

KINIJA GRIEZCIAUSIAI PASMERKĖ MASKVA

ATOMO GINKLAI IR SUVIENIJIMAS GLAUDŽIAI RIŠAMI ERHARDO KALBOJ

BONA. — Vakarų Vokietijos kancleris Ludwig Erhardas pasakė kalbą krikščionių demokratų partijos suvažiavime. Jis kalbėjo apie naujus pasiūlymus, kuriuos Bonos vyriausybė žada pasiūlyti didžiosioms pasaulio valstybėms. Vokietija nori nusi-ginklavimo ir atominių ginklų plitimo kontroliavimą sujungti su Vokietijos suvienijimu. Jis viešai kreipėsi į Sovietų Sąjungą siūlydamas atsakyti ginklų jėgos ir leisti abiem Vokietijos dalims susijungti pagal laisvo apsisprendimo principą.

Ryšiai su Amerika

Erhardas nurodė, kad Maskva iki šiol laikėsi agresyvią, imperialistinę, plėtimosi politikos ir linkėjo, kad Kremliaus vadai tokią savo politiką pakeistų. Kancleris pareiškė, kad Vokietija ir toliau rems NATO karinę sąjungą. „Mes negalime“, kalbėjo Erhardas, „mes nenorime atsakyti draugiškos ir jau įrodytos sąjungos su Amerika ir Kanada“.

Vakarų Vokietijos pasiūlymai nusi-ginklavimo klausimu buvo aptarti su Ženevos konferencijoje dalyvaujančiomis 17 valstybių, kurios svarstė, kaip sustabdyti atominių ginklų išplitimą pasaulyje. Vakarų Vokietija jau kelis kartus yra pareiškusi, kad ji tik tada pasirašys tokią sutartį, draudžiančią atominių ginklų plitimą, kai bus parodyta šio tūkio pažanga Vokietijos suvienijimo problemoje ir kai atominės valstybės susitars sumažinti savo turimų atominių ginklų atsargas.

Nacių teismai tęsiasi

Vakarų Vokietijos teisingumo ministras Richard Jaegeris kalbėjo apie nacių karo nusikaltėlių teismus ir vokiečių tautos prestižą pasaulyje. Jis apgailestavo, kad pasaulyje nemažėja priešvokiški sentimentai. Knygos ir filmai, kurie yra nepalankūs Vokietijai ne tik nemažėja, bet dar didėja. Tai gali sukelti didelį vokiečių nusivylimą ir grąsinti Vokietijoje kuriamai demokratijai.

Teisingumo ministeris galvoja, kad šitoks prieš Vokietiją nukreiptas pasaulio nusistatymas kyla dalinai iš teismų, kurie Vakarų Vokietijoje vis primena pasauliui apie nacių laikų vokiečių nusikaltimus. Jo nuomone, tie teismai yra reikalingi ir naudingi, nes jie primena senajai kartai jos padarytus nusikaltimus, o jaunajai kartai įspėja. Teismai dar turės tęstis apie 10 metų.

Nepalankumas Vokietijai

Iki šiol jau 6,000 nacių nusikaltėlių buvo nubausti Vakarų Vokietijos teismuose, o dar apie 5,000 nubaudė sąjungininkų kariniai teismai. Šiuo metu teismuose pradėtos bylos prieš 13,000 įtariamųjų karo nusikaltėlių. Jų atsirastų dar daugiau, jei Sovietų Sąjunga ir Rytų Vokietijos režimas perduotų savo laikomus karo archyvus ir kaltinamąją medžiagą Vakarų Vokietijai.

Vis dėlto, kalbėjo Jaegeris, kituose kraštuose pasireiškia nepalankumas Vokietijai, kuris kyla iš tų teismų gali ateietyje sukelti reakciją Vokietijos jaunosios kartos tarpe ir gali ją pastūmėti į nacių laikų gerbimą. Tie teismai neparodo vokiečių pastangų atsilyginti už blogus praetis darbus, jie neparodo kiek vokiečiai stengiasi pakeisti savo gyvenimą ir užmiršti praetį.

IŠ VISO PASAULIO

LONDONAS. — Viename viename mitingė Britanijos premjeras Wilsonas buvo lengvai sužeistas, kai jam į akį pataikė nedidelė, stiklinė „smarvės“ bomba. Ją metė 14 metų berniukas, kurį Wilsonas įsakė policijai paleisti. „Turėdamas tokią taiklią ranką“, pareiškė Wilsonas, „jis turėtų lošti kriketą Anglijos rinktinėje“.

VATIKANAS. — Popiežius Paulius VI-sis ir anglikonų arkivyskupas Ramsey apsikabino ir pasibučiavo Vatikano kopyčioje. Britanijoje kai kurie anglikonų kunigai protestuoja dėl Kenterburio arkivyskupo „taikos“ žygio. Jie sako, kad Ramsey esąs anglikonų protestantų išdavikas.

WASHINGTONAS. — Prezidentas Johnsonas paskelbė, kad jo spaudos sekretorius Moyers, gynybos departamento pasekretorius Vance ir specialus prezidento patarėjas Komer kitą savaitę vyks į Vietnamą.

LONDONAS. — Britanijos bendrovė stato Kuwaito valdžiai radijo stotį, kuri bus galingiausia pasaulio stotis. Ji kainuos virš 3 milijonų dolerių. Kuwaitas yra nedidelė valstybė, tačiau labai turtinga žibalu.

VARSUVA. — Kardinolas Višinskis pirmadienį pareiškė, „jei jis galėtų kalbėti laisvai, tai pakliūtų dar į didesnį konfliktą su valdžia, nes jis tada daugiau kalbėtų apie laisvę“.

TOKIO. — Japonų mokslininkai vėl užregistravo didelės jėgos žemės drebėjimą komunistinėje Kinijoje. Kovo 8 d. drebėjimai palietė 30 miestų ir miestelių. Kinijos radijas nieko apie drebėjimą nepranešė.

TOKIO. — Japonijos statistikos biuras praneša, kad japonų vaikai yra virš 4 colių didesni, negu jie buvo šio šimtmečio pradžioje. Gali prireikti didinti japonų gyvenamus namus, mokyklas ir jų suolus.

Kongo parlamento teisės apkarpos

LEOPOLDVILLE. — Kongo prezidentas Joseph Mobutu paskelbė dar kelis naujus įstatymus, kurie atima beveik visas teises iki šiol dar tebeveikusiam parlamentui. Vienas įstatymas sumažina Kongo provincijų skaičių iš 21 iki 16. Tas, sako prezidentas įsakymas, panaikins biurokratų skaičių ir sumažins administracijos išlaidas. Ateityje parlamentas nebus prašomas patvirtinti prezidento įsakymų. Jo bus atsklausama tik sudarant biudžetą. Tuo būdu, demokratinis procesas Kongo dar daugiau apkarpos ir diktatoriaus Mobutu galia dar padidėja.



Trys astronautai, kurie šį rudenį iškils į erdvę Apollo erdvėlaiviu. Iš kairės į dešinę stovi Edward White, kuris pirmas išlipo iš erdvėlaivio ir pavaikščiojo erdvėje; ekspedicijos vadu paskirtas Virgil Grissom, kuris jau du kartus laimingai buvo iškilęs ir nusileidęs; ir erdvių naujokas astronautas Roger B. Chaffee, kuris kilis į padanges pirmą kartą.

INDONEZIJOS MINISTERIS ŽADA VESTI KRAŠTĄ NEUTRALUMO KELIU

JAKARTA. — Indonezijos karinės valdžios pakviestas, naujasis užsienio reikalų ministeris Adam Malik, išvydamas savo ministeriją nuo senų viceministrų — Subandrio draugų, pasakė kalbą, kurioje pranašauja, kad Indonezijos užsienio politika ateityje bus „nepriklausoma ir aktyvi“. Jis nurodė, kad Indonezija sugrįš į seniau buvusią liniją — nepriklausyti nuo Rytų ar Vakarų ir laikytis neutralumo ir nesurisišimo. Tuo tarpu, kariuomenė baigia ardyti užsienio reikalų ministerijai priklausiusią žvalgybos įstaigą BPL. Jai vadovavo suimtas ministeris Subandrio. Jos tinklas buvo visose ministerijose ir diplomatiniuose misijose užsieny. Kai kurie žvalgybos daliniai turėjo ginklų ir amunicijos sandėlius.

Prezidentas Sukarno buvo susitikęs su naujai paskirtais savo padėjėjais kurie turi vicepremierų titulus. Merdekos rūmuose susirinko pirmasis vicepremieras sultonas Hamengku Buwono, Adam Malik, Ruslan Abdulgani, Idaham Chalid ir dr. Johannes Leimena. Svarstomas buvo naujo ministerių kabineto klausimas. Jogjakarta sultonas po pasitarimų pranešė, kad Indonezija greit turės 24 asmenų ministerių kabinetą, kuriame nebus komunistų. Šiuo metu kabineto sudaro 83 ministeriai, kurių tarpe yra nemažai komunistų simpatikų.

Indonezijos žemės turtai yra nemenki, tačiau neišnaudojami kaip reikia. Čia yra didžiausi Azijos žibalo šaltiniai, o cino ir gumos gamyboje tik Malaizija pralenkia Indoneziją. Geroje, tvarkingose rankose Indonezija galėtų būti pasiturinti valstybė. To ir žada siekti naujoji vyriausybė.

Naujas Kinijos protestas

Komunistinės Kinijos ambasadorius Jakartoje Yao Chung Ming, kartu su 20 svarbesnių diplomatu ruošiasi apeisti Indoneziją. Oficialiai sakoma, kad jų išvykimas yra laikinas, tačiau jis gali reikšti laipsnišką ambasados tarnautojų išvežimą dėl pasikartojančių minios užpuolimų. Kinija dar kartą įteikė protestą Indonezijai dėl Macassar mieste esančio konsulato užpuolimo. Proteste sakoma, kad dešimniosios reakcionierių grupės, iš anksto pasiruošusios puolė Kinijos konsulato pastata, nuplėšė Kinijos vėliavą ir emblemą ir sudegino mylimo Kinijos liaudies vado Mao Tse Tungo portretą. Tokiais žygiais Indonezijos dešimniosios grupės, sako protesto nota, tikisi dar daugiau sugadinti santykius tarp Kinijos ir Indonezijos.

Nori išsiųsti Sukarno

Jakartoje sklinda kalbos, kad generolas Suharto bando paveikti prezidento Sukarno žmoną Ratna Sari Dewi, kad ji prikalbintų Sukarno išvykti ilgesniam laikui į užsienius, kol karinė valdžia atstatys krašte normalią padėtį ir pabaigs įgyvendinti savo reformas. Jų įgyvendinimas gali užtrukti, nes Indonezija yra labai komplikuoata valstybė. Ji susideda iš apie 3,000 atskirų salų, kuriose gyvena įvairių ra-

VĒLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Ispanijos vyriausybės žiniomis, šiandien bus iš jūros paviršių iškelta iškritusi iš Amerikos lėktuvo hidrogeninė bomba, kuri turinti 20 megatonų sprogtamąją jėgą.

♦ Albanija pranešė, kad ir jos atstovai nedalyvaus Maskvoje šaukiamam komunistų suvažiavime.

♦ Sovietų delegacija Jungtinėse Tautose sušaukė spaudos konferenciją, kurioje pasisakė apie Kinijos atsakymą atsiųsti atstovus į Sovietų Sąjungos komunistų kongresą. Šis Kinijos komunistų partijos nutarimas neprisidės prieš abiejų kraštų taikingo sugyvenimo.

♦ Dideli vėjai ir sniego audros lowoje ir Nebraskoje uždaro kelius, mokyklas ir padarė daug nuostolių gyventojams. Audros siaučia Minnesotoje ir Kansas.

♦ Buvęs Vengrijos diplomatas, pabėgęs į vakarus, pranešė, kad jis buvęs vengrų šnipas. Jis papasakojo, kaip komunistų agentai stengiasi įsikverbti į JAV valstybės departamentą.

♦ Ido sekretorius Fowler pareiškė, kad už kokių 6 savaičių paaikšės, ar administracijai teks pakelti gyventojų pajamų mokesčius.

kos dovanotais lėktuvais skrido ir kinų statybos keturi MIG-19 lėktuvai. Vieno jų pilotas buvęs pats Pakistano aviacijos viršininkas maršalas Nur Khan. Pranešama, kad apie 150 Pakistano lakūnų specialiai buvo nuvykę į Kiniją pasimokinti, kaip valdyti MIG lėktuvus.

Pakistas parodė komunistų ginklus

KARACHI. — Pakistano karinis paradas Rawalpindi nuste-bino vakarų pasaulio diplomatus. Nors Pakistas laikomas Amerikos sąjungininku, parode pirmą kartą riedėjo komunistinės Kinijos statyti vidutinio dydžio tankai, o ore, kartu su Ameri-



Gen. Cankaišekas, ketvirtą kartą išrinktas laisvos Kinijos prezidentu, aplankė adm. Grant Sharp, JAV Pacifiko karo jėgų vadą. Septintas JAV laivynas saugo Formozą nuo komunistinės Kinijos okupacijos.

PEKINAS ATSIKAKO DALYVAUTI SOVIETŲ KOMUNISTŲ SUVAŽIAVIME

PEKINAS. — Kinijos komunistų partija atmetė Sovietų Sąjungos pakvietimą dalyvauti komunistų partijos suvažiavime, kuris atidaromas Maskvoje kovo 29 d. Kinijos komunistų partijos centro komitetas paskelbė savo atsakymo turinį. Kovo 22 d. laikas buvo pasiūstas į Kremlių, o antradienio naktį paskelbtas per Pekino radiją. Atsakyme sakoma, kad tuo pat metu, kada Kinijos partijos atstovai buvo kviečiami dalyvauti suvažiavime svečiais, Sovietų Sąjungoje komunistų partija platino prieš Kiniją nukreiptą dokumentą, kuriame kurstoma prieš Kiniją ir bandoma sukelti prieš ją masinę isteriją. Sovietų pakvietimas buvęs tik gražas mostas su paslėptomis žemomis užmačiomis. Sovietų komunistų partija turėtų viešai prisipažinti, kad Maskvos suvažiavimas yra klaidingas ir nelegalus.

Parama kongresui skubiai reikalinga

Jaunimo Kongresas jau aprūpintas patalpomis: kovo 20 dieną Kongreso Komiteto pirmininkas su pačiu PLB pirmininku pasirašė sutartį, kad didžiausias Chicagoos — Conrad-Hilton — viešbutis, birželio gale ir liepos pradžioj taptų lietuvių jaunimo sąskrydžio namais. Sutartis su-tvirtinta atitinkamos pinigų sumos įmokėjimu.

Ryšium su tuo iš kongreso komiteto patirta, kad kongreso samata išlaidų pusę jau įvykdyta apie 13-15%, bet pajamų pusę dar tik apie 8-9%. Kai iki kongreso beliko trys mėnesiai, suprantama, kad išlaidinėj pusę samatos vykdymas ima nebepakeisti atidėliojimų. Tai verčia sukursti visus linkinčius jaunimo kongresui pasisekimo: pasivyti ir pralenkti samatos vykdymą pajamų pusę. Komitetas šiomis dienomis kreipiasi į visus žadėjusius kongresui paramą, taip pat ir visus, iš ko yra pagrindo tos paramos laukti, įskaitant kviesdamas jau be jokių atidėliojimų išjudinti ne tik petijocius parašų, bet ir lėšų telkimą pilnu greičiu.

Ta proga pranešama, kad Lietuvių Studentų Sąjunga jau įvykdė savo pažadą: jau įmokėjo tūkstantį dolerių, skirtą paremti paties tolimiausio — Naujosios Zelandijos — krašto lietuvių jaunimo atstovo atvykimui į kongresą. (E)

Bomba dar jūroje

MADRIDAS. — Povandeniniai laivai, besistengdami iškelti jūros dugne gulintią bombą, ją pastumėję keliasdešimt pėdų žemyn, mat, ji guli ant status šlaito jūros dugne. Laivai išekvojo savo baterijas ir buvo priversti vykti į uostą jų papildyti.

Amerikiečių karinė vadovybė norėjo iškelti bombą nugabenti į Ispanijos karinę bazę San Javier, iš kur ją būtų paėmęs Amerikos lėktuvas ir parvežęs namo, tačiau karinė ispanų vadovybė nesutiko duoti savo bazės. Todėl bomba bus vežama namo laivu. Sovietų laikraštis „Isvestija“ reikalauja, kad amerikiečiai leistų tarptautinei specialistų komisijai stebėti bombos iškėlimą ir leistų patikrinti, ar tikrai ji neskleidžia radijo-aktyvių spindulių. Amerika neneigia, kad spinduliavimas vyksta, tačiau jis toks menkas, kad niekam žalos negalys padaryti.

WASHINGTONAS. — Buvęs Amerikos ambasadorius Dominikonų respublikoje Tapley Bennett yra perkeliamas ambasadoriumi į Portugaliją.

Amerika išlaikys ir stiprins Nato

WASHINGTONAS. — Prezidentas Johnsonas, kalbėdamas užsienio tarnybos instituto nariams valstybės departamente, plačiau sustojo prie Nato klausimų. Jis pareiškė, kad Amerika yra pasiruošusi išlaikyti ir sustiprinti Nato jėgą.

Neminėdamas Prancūzijos prezidento de Gaulle ir jo nutarimo pasitraukti iš Nato, prezidentas Johnsonas pareiškė, kad visi sąjungininkai, kurie nutars sugrįžti atgal prie bendro darbo, ras Nato sąjungoje sau garbingą ir atsakomą vietą. Jis tačiau nurodė, kad „reformų kelias turėtų būti ne izoliavimas, bet pasitarimai, bet pasitarimai, kurie sukuria sąlygas guli susiskaldyme, o didžiausia jėga — vienybė. Tik kolektyvinės pastangos, kalbėjo prezidentas, nepreliudo prie karo per visus didelį pasikeitimus 20 metų, nuo 1945. Ateities politinė linija todėl turi būti pagrįsta praetis patyrimais. Naujų laikų iškelti reikalavimai gali priversti prie pakeitimo Nato organizacijoje, tačiau tie pakeitimai turėtų būti įvesti visų sąjungininkų tautų, glaudžiai bendradarbiaujančių tarpusavyje.“

Laose išsprogdinti dideli sandėliai

SAIGONAS. — Amerikos lėktuvai sudavė didelį smūgį komunistų karinėms jėgoms Laose. Didelis lėktuvų bangos bombomis ir raketomis apšaudė Sepone apylinkę. Vienas lėktuvas puolė lindežuose paslėptą trokš. Kai šis sprogo ir iš visur pasipylė priešlėktuvinės artilerijos šūviai, lakūnas suprato, kad čia yra svarbesnis taikynys negu keli trokai. Buvo pakviesta daugiau lėktuvų. Po jų puolimo kilo net 325 sprogamai medžiais apaugusioje vietovėje. Visa apylinkė pradėjo degti. Matyt, kad buvo pulti dideli amunicijos ir gazolinio sandėliai.

Naujos prieš vyriausybę nukreiptos demonstracijos kilo Hue mieste. Čia kai kurie studentų plakatai prikišo vyriausybei, kad ji per daug draugiška su Amerika. Kai kurie priekaištavo, kad Amerika remia neteisėtą Saigono valdžią. Amerikiečiai stengiasi nuo tų demonstracijų laikytis nuosaliai. Miestuose, kur vyksta demonstracijos amerikiečiai kareiviai neišleidžiami į gatves.

WASHINGTONAS. — Gynybos departamentas pranešė, kad kariuomenėn bus pašaukti 100 optometrų.

Detroito naujienos

SLA 80 METŲ MINĖJIMAS

Detroito 352 kuopa Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 80 metų sukaktį atžymėjo banketu-koncertu kovo 13 d. didžiojoje Lietuvių Namų salėje. Šį kartą net išilgai salės buvo padarytas garbės svečių stalas, prie kurio buvo pakviesti iš toliau atvykę svečiai, SLA darbuotojai ir veteranai. Sienoje iškabinta aukso spalvose data "1886—1963".

Šiam banketui-koncertui suruošti buvo sudarytas specialus komitetas, kuriam vadovavo 352 kuopos pirmininkas Antanas Sukauskas, jis ir programai vadovavo.

Atidarymo žodyje A. Sukauskas dėkojo svečiams už gausų atsilankymą ir susirinkusiems pristatė garbės svečius. Ypač daug plecta iš Clevelando atvykusiems pagrindiniams kalbėtojui agr. Jonui Daugėlai ir SLA nenuilstamam darbuotojui ir veteranui Feliksui Motuzai. Buvo pagerbti mirusieji kuopos nariai, jų tarpe tik neseniai mirę Margareta Kučinskienė ir teisėjas Joseph Uvick.

Koncertas buvo pradėtas Amerikos ir Lietuvos himnais. Reikia skaityti, kad banketas gerai pasisekė, ypač koncertas, kurio programa buvo gana turininga ir įvairi.

Solistė Juzė Krištolaitytė-Daugėlienė pianinu palydint Genovaitė Korsakienė davė tikrai puikią ir turiningą programą, viso net 10 dainų ir vieną priedo pabaigoje svečiams nuraminti, kurie po koncerto ilgai plojo.

Pirmoje dalyje solistė atliko Ganiau palšus jautelius — muz. J. Karosas, Sakė mane šokią — muz. J. Tallat — Kelpšos, Pūtė vėjas — muz. V. Kairiškis, Patrakų beržas stovėjo — muz. J. Gaubos, O nėra niekur — muz. V. Paltanavičius.

Antroje dalyje: Prisiminimai — muz. A. Kačanausko, Zvalgzdūtė — muz. B. Dvariono, Išdykęs rudenėlis — muz. Er. Budriūno, Baladė apie Kregždutę — muz. Eya Dell Aequa, ir arčia iš operos "Bohema" — muz. G. Puccini.

Programoje dalyvavo ir detroitiečiai aktorai Vincas Zeber-tavičius ir Algirdas Pesys, kuris deklamavo poetės Marijos Sims specialiai parašytą šiam minėjimui eilėraštį "Iš pirmo protokolo".

Galincos Gobienės vadovaujama šokių trupė "Silainė" gražiai pašoko tręjėta šokių: Suk suk ratelį, Jonkeļj ir "Pasitpolke". Šokėjams akordeonu grojo Vytautas Marčiukaitis.

Pagrindinę kalbą pasakė SLA Jubiliejiniam Seimui Rengti ko-

miteto pirmininkas agr. Jonas Daugėla. Jo plati ir turininga kalba buvo įdomi ne tik SLA nariams, bet ir visiems lietuviams. Būtų sunku trumpai ją atspas-toti. J. Daugėla savo kalboje pažymėjo, kad 25% mūsų tautos gyvena už Lietuvos ribų plačiąjame pasaulyje ir tas ketvirtis tautos niekuomet nenutrūko nuo tautos kamieno. Kiekvienas ketvirtas tautos narys yra laisvas ir gali skelbti visam pasauliui apie Lietuvos padėtį.

Pačiau sustodamas prie mūsų išeivijos istorijos, paliesdamas lietuvių atsiribojimą nuo lenkų globos ir priežastis, dėl kurių išeiviai sukūrė šią Susivienijimo organizaciją, jis pažymėjo, kad Detroito 352 kuopa yra viena stipriausių visoje Amerikoje.

Po agr. J. Daugėlos kalbos prasidėjo vaišės ir sveikinimai. Pirmiausia buvo perskaityti raštu sveikinimai, tarp kurių buvo ir SLA prezidento Povilo Dargio.

Žodžiu sveikino Algis Zaporac-kas pasaulio jaunimo kongreso vardu ir Detroito organizacijų centro, Vytautas Brazulis iš Clevelando 15 metų buvęs SLA 14 kuopos pirmininku, Kazys Nausėdas, buvęs geras organizatoriaus papasakojo savo įspū-džiū, dr. Vytautas Majauskas — LB apylinkės vardu, Kazys Veikūtiš—Vilniaus krašto s-gos Jonas Šimkus — Mažosios Lietuvos, Jonas Gaižutis — tautinės s-gos ir Lietuvių Namų d-jos, Albinas Bliūdžius — Dariaus-Gireno klubo, Antanas Musteikis — Balso, Vacys Urbonas ra-dijo klubo ir jaunimo kongresui remti komiteto, Vincas Tamošiūnas — šaulių kuopos, Maria Sims — žurnalistų skyriaus, Antanas Norus — valstiečių laudininkų, Mykolas Balčiūnas — socialistų, Antanas Aleksynas — SLA 200 kuopos ir Feliksas Motuzas — Sandaros vardu.

Banketas-koncertas buvo gra-žiai suorganizuotas ir gerai praveistas, tai žinoma, nuopelnas 352 kuopos pirmininko Antano Sukausko. Prieš penkis metus 75 metų jubiliejiniam banketui taip pat jau vadovavo A. Sukauskas.

352 kuopa, turėdama per 400 narių, yra viena iš stipriausių Detroito organizacijų finansiniai ir gyvai reikiasi kultūrinėje veikloje.

VI. Selenis

Jeigu nori sužinoti naujau-sias ir tikriausias žinias, kas de-dasi pasaulyje ir okupuotoje Lietuvoje — skaityk dienraštį "Naujienas".



Clevelando, Ohio, aerodrome pastatyta Žemės miniatiūra. Keliviams, ypač mažiesiems, labai įdomu pamatyti, kaip iš tikrųjų mūsų Žemė atrodo.

Šaunūs Cicero medžiotojai ir meškeriotojai

Jau keleri metai kaip garsėja Cicero medžiotojai ir meškerio-tojai, susiorganizavę į Medžioto-jų ir Meškeriotųjų klubą. Nors klubas yra neskaitylingas savo nariams, nes narių skaičius yra ru-bežiuotas, bet savo veikla yra gra-žiai pasinešęs. Charakterin-ga yra tas, kad klubas moka gra-žiai suderinti medžiojimo ir meš-keriojimo sportą ne tik su pra-mogomis, kurias jie moka šau-niai organizuoti, bet ir su kultū-rine veikla. Tai labai gražu ir vertinga.

Kiekvienais metais būriais medžiotojai išvyksta į Kanadą ir į Amerikos kalnus, miškus ir vandenį medžioti ir meškerio-ti ir gražiu laimikiu per meti-nius parengimus dalinasi su sa-vo svečiais.

Šiais metais toks šūmnus jų vakaras pasižymėjo dar ir tuo, kad vienas šokis — fazanų val-sas — buvo skirtas Cicero Aukš-tesniosios Lit. mokyklos naudai. Ir stebėtis reikia, kad vienas toks

šokis kalbamai mokyklai davė 320 dol.

Medžiotojų ir Meškeriotųjų klubas beveik visas savo suren-kamas lėšas išdalina lietuvių kul-tūriniam ir sporto reikalams. Nuo seniau priklauso Cicero Aukšt. Lit. mokyklos rėmėjū bū-reliui, paremdamas kasmet mo-kyklą piniginiu, gausiai parėmė mūsų sportininkus, vykstančius į Australiją, yra Lietuvių Fondo narys. Klubas yra parėmęs ne-mažomis sumomis visus dides-nuosius kultūrinis ir sporti-nius darbus.

Šiam gražiai veikiančiam Klui-bui vadovauja inž. V. Mičiulis. Dabar jam sergant jį pavaduoja tiek pat kultūriniam darbams palankus J. Norkus.

Minėtu pėlingu mokyklai šo-kiu pasirūpino LB Cicero apyl-p-kas St. Ingaunis, o jį suorga-nizavo ir labai gražiai pravedė veiklios Cicero ponios Ročkienė, Bernardzik, Žemaitienė, Prač-kaitenė ir Pupelienė.

R. Gaivenis

Montessori auklėjimo priemonės

Paskutinių keleto metų ei-goje Amerikoje naujai atgimė ir daug dėmesio patraukė dr. M. Montessori auklėjimo metodas. Susidomėjimas yra pasiekęs la-bai aukštą lygį — ši auklėjimo sistema yra studijuojama net ir pouniversitetiniuose (post-gra-duate) kursuose. Xavier Univer-sitetas, Cincinnati, Ohio yra vi-sų tyrinėjimų centras. Ten yra sutelkiamos visos žinios liečian-čios montessorinių mokyklų dar-bą ir atsiėktus rezultatus šiame krašte ir yra bandoma atrasti naujų būdų šį metodą dar pla-čiau panaudoti Amerikos aukl-ėjimo sistemoje.

Čikaga taip pat pasižymi kai-po montessorinės veiklos centras. Vidurinės Amerikos Montessori Mokytojų tretiųjų Mokytojų pa-ruošiamieji kursai vyksta Čika-goje. Kursams vadovauja De

Paul Universiteto profesorius Urban F. Fleege. 1965-66 metų kurso klausytojai galėjo gauti De Paul Universiteto užskaitas, išpildę to universiteto statytus reikalavimus. Be Čikagos, Amerikos Montessori D-jos pripažinti kursai vyksta New Jersey ir Los Angeles. Taip pat veikia ke-li kursai, kur yra išduodami Tarptautinės Montessori Dr-jos diplomai.

Lietuviškoj visuomenėj Mon-tesori auklėjimo principai yra suradę daug pritarimo. Galime pasidžiaugti Am. Liet. Montesso-ri D-jos globojamais Vaikų Na-meliais, kurie sklandžiai dirba jau treči metai. Norėdami lietu-viškąją visuomenę detaliau supa-žindinti su auklėjimo priemonė-mis, metodais ir naudojamąja medžiaga, draugija ir Namelių administracija ruošia visuome-

ROCKFORD, ILL.

Ir vėl mirtis sukinėjasi

Ilgoką laiką sirgęs, mirė ligo-ninėje Antanas Remėnčius. Jis buvo 69 metų amžiaus.

Remėnčius buvo senosios kar-tos tautietis (gimęs Kaune), ku-ris atvyko į šį kraštą būdamas dar visai jaunas. Rockforde ap-sigyveno prieš 51 metus, kai lie-

nei Namelių lankymą balandžio mėn. 3 d. Nepilnai susipažinu-siems su šia sistema bus gera proga aplankyti taip kruopščiai ir jaukiai vaikams įruoštas pa-talpas ir tuo pačiu pasidžiaug-ti jau atlikto darbo rezultatais — bus išstatyta įvairių vaikų darbų parodėlė. Kadangi Name-luose yra vartojama ir mokina-ma lietuvių kalba, rašymas ir skaitymas, tai mūsų jauniausiems čia yra pirmas susitikimas su lituanistika, monterorinėje aplinkoje. Visuomenė turėtų at-kreipti dėmesį į šios mokyklos nepaaimamą įnašą jaunųjų vi-sapusiškam auklėjimui ir paro-dyti savo pritarimą gausiu at-silankymu.

R. B.

tuvių kolonija čia gana sparčiai augo. Vedė Margaritą Matala-vičiūtę, su kuria susilaukė dvie-jų dukterų ir dviejų sūnų. Buvo pavyzdingas tėvas ir stengėsi sa-vo vaikus tinkamai išauklėti ir išmoksinti. Sūnus Leonardas baigė teisę ir dabar advokatauja Rockforde. Kiti šeimos nari-ai irgi jau aplėdo namus ir savarankiškai gyvena.

Išėjęs į pensiją, vėlonis ma-žai kur besirodė, nes jo sveikata buvo gerokai pašlijusi.

Palaidotas buvo Kalvarijos kapinėse. Palydėjo jį į amžino atilsio vietą didelis skaičius žmo-nių.

Žmonai, sūnams, dukterims ir kitiems giminėms reiškiu gilią užuojautą.

Kitas kapas

Po ilgos ligos mirė Simonas Klisko, sulaukęs 77 metų am-žiaus. Buvo senas Rockforde gyventojas. Jo žmona mirė prieš kelis metus. Abu buvo geros širdies, rūpinosi dėl karo nuken-tėjusiais tautiečiais, priklausė vietos Balso skyriui, kuriam aukėjo nemažai pinigų, o taip pat ir drabužių. Abu buvo nuolatiniai lietuvių parengimų lankytojai. Gimė ir augė jie bu-vo Lietuvoje. Rockforde išgyve-no daug metų. Užaugino keturis sūnus. Visi jie jau yra vedę ir augina savo šeimas.

Vėlonis buvo palaidotas Kal-varijos kapinėse.

Vėlonio Klisko sūnams ir gi-minėms reiškiu gilią užuojautą.

Žvalgas

Utenos klubas

Klubo susirinkimas įvyko ko-vo 8 d. Vengeliuško svetainėje. Susirinkimą atidarė pirminin-kas K. Alesūnas 8 val. vakaro. Pirmininkas pranešė, kad mi-rė Simonas Viršila. Buvo pa-gerbtas susirinkimo dalyvių at-sistojimu.

Buvo perskaityti praeito mė-

nesio nutarimai ir priimti taip kaip skaityti.

Išduotas raportas iš Vasario 13 d. parengimo. Komisija buvo B. Zengulis, A. ir M. Radziukė-nai. Pranešė, kad parengimas nusisekė vidutiniškai, — uždar-bio liko apie \$50. Raportas buvo priimtas.

Susirinkimui pasibaigus, buvo draugiškos vaišės ir pasikalbė-jimai. Apie 10 val. vakaro visi išsiskirstė. Sekantis klubo susi-rinkimas bus balandžio 12 d.

V. J.



She can't come to you for the truth, but you can reach her.

There are 82 million people like her living inside the Iron Curtain countries of Eastern Europe.

And more of them listen to Radio Free Europe than ever before. The truth is getting through — up to 19 hours every day.

And because of it, a great many people have a great many more reasons to go on living.

The Iron Curtain isn't soundproof.

Give to Radio Free Europe Box 1966, Mt. Vernon, N.Y.



Published as a public service in cooperation with The Advertising Council.



There's A Day For Newspaperboys Too

It happens every October. Maybe it isn't as well known as Christmas or Valentine's Day (or your birthday), but it's an important day for hundreds of thousands of young businessmen who serve you faithfully the year around. It isn't a holiday, especially for them — but they're used to that.

The Treasury Department has a special appreciation for newspaperboys. They have helped over the years to carry the story of United States Savings Bonds to their customers. They have bought Savings Bonds and Stamps

themselves out of their earnings. Many of them have helped pay for a college education with bond savings, and thousands of today's newspaperboys are saving for this and other constructive purposes. Meanwhile they help inspire the rest of us to save, to serve, to add to the success story of the free American system.

So from all their fellow bond volun-teers and fellow bond buyers — best wishes for a Happy Newspaperboy Day 1965.

Buy U.S. Savings Bonds

STAR-SPANGLED SAVINGS PLAN FOR ALL AMERICANS

The U.S. Government does not pay for this advertisement. It is presented as a public service in cooperation with the Treasury Department and The Advertising Council.

NAUJIENOS

1739 So. Halsted Street

Chicago 8, Illinois

PLANINGAS TAUPYMAS

moka gerus dividendus

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN!

4 1/2 %

P pinigų taupymui nereikia važinėti, juos galite atsiųsti paštu, nes mes apmokam visas pašto persiuntimo išlaidas.

Dahartinė dividendas išmokamas du kart. per metus.



MUTUAL Federal SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

Prisidėjimui, sutelkiant ir paskaitoms: nuo 9 val. ryto iki 4 val. po pietų.

Chartered and Supervised by the United States Government

2212 W. CHERMOK ROAD • CHICAGO 8, ILLINOIS

Phone: Virginia 7-7747 John J. Kazanowich, Pres.

ALUMOBILIUMS VIETA GRETA MŪSŲ ISTAIGOS



Vietnamo mergaitė verkia prie savo motinos lavono. Abi kartu su kitomis moterimis iš ryžių laukų grįžo namo. Motina palietė komunistų paliktą miną, ji sprogo ir užmušė jauną moterį. Nelaimė įvyko Tuy Hoa srityje.

ALEKSAS SEMETA

PASIKALBĖJIMAS SU INŽ. V. KAMANTU

(Pabaiga)

Kas pramatyti pagrindinius kalbėtojų PLJK ir ar jiems yra atiduota laisvė temai išvystyti?

Programos temos ir kalbėtojai buvo diskutuoti net keturiuose PLJK Komiteto posėdžiuose (Komitetą sudaro 19 asmenų). Buvo siūlyti įvairūs kalbėtojai ir vėliau balsavimo būdu pasisakyta už vieną ar du kandidatus. Šiuo metu jie yra atskliausiami, ar sutinka Kongrese kalbėti. Kalbėtojai kviečiami įvairių ideologinių pažiūrų jaunosios kartos patriotinio lietuviškos nusistatymo žmonės, savo mokslu ir darbais gerai žinomi laisvojo pasaulio lietuvių tarpe, jaunimo tarpe ir kitataučių tarpe. Duota tema jie patys vystys. Jų kalbos ir paskaitos bus prisiųstos PLJK Programos Komisijai prieš Kongresą, kad būtų galima jas duoti spaudai bei išleisti specialiu leidiniu. Gavus kalbėtojų sutikimus kalbėti, jie bus skelbiami spaudoje.

Ar yra pramatyta PLJK metu atkreipti pasaulio dėmesį į pavergtoje Lietuvoje vykdomą lietuviybės naikinimą, Sibiro taigos kenčiančių tremtinių, uždėtus nežmoniškus mokesčius siunčiamiems siuntiniams ir pavergtą kraštą, neleidimą nuvykusiems lietuviams lankyti savo gimines laisvajame pasaulyje?

Jaunimo Kongreso šaukimas turi du pagrindinius tikslus. Pirmasis, tai mūsų išsivijęs jaunimą sutelkti į vieną vietą, išryškinti jo laimėjimus, duoti tinkamą tautiško supratimą, ir uždegti jaunimo dvasią naujiems darbams ir dar didesnei kovai už Lietuvos laisvę iki jos nepriklausomybės atstatymo.

Antrasis tikslas — tai parodyti labai aiškiai visam pasauliui, kad komunizmas yra didžiausias kolonializmo vykdytojas ir kad Lietuvoje nėra tos laisvės, apie kurią visame pasaulyje šiandien kalbama ir už kurią jaunimas kovoja. Kongreso metu bus išskeltos visos Jūsų minėtos skriaudos lietuviams, o taip pat dar ir daug kitų. Pasaulio dėmesys į

pavergtos mūsų tautos kančias ir į išsivijęs jaunimo ryžtą tas kančias pašalinti bus kreipiamas per kitų kraštų ir JAV spaudą, radiją, televiziją, asmeniškais kontaktais ir pan. Dėmesiu atkreipti bus naudojamos įvairios priemonės. Apie tai visuomenė bus painformuota netrukus per mūsų spaudą. Dabar atliekami paruošiamieji darbai. Jaunimo Peticijos parašų rinkimas visame pasaulyje jau atkreipė daugelio žmonių dėmesį į pavergtą Lietuvą. Per patį Kongresą tas dėmesys bus ypatingai atkreipiamas.

Kokius įsipareigojimus yra padarę pati PLB Valdyba, ruošdama PLJ Kongresą?

Pasaulio Lietuvių Jaunimo Kongresą šaukdama Pasaulio Lietuvių Bendruomenės Valdyba padarė kelis įsipareigojimus:

1. PLB Valdybai rūpi, kad PLJK apimtini būtų pasaulinis, tad sudarė PLB Jaunimo Metų Tautos Komisiją, kuri rūpinasi, kad kuo daugiau jaunimo į Kongresą atvyktų iš kitų kraštų. Kiek žinom, Kongrese bus atstovaujami 20 laisvojo pasaulio kraštų. Ši Komisija skatina Jaunimo Metų programos vykdymą, tvarko Jaunimo Peticijos reikalus ir kt. Komitėjai vadovauja PLB Valdybos vicepir.

2. PLB Valdybai rūpi, kad PLJK būtų didingas ir turinąs įvykis savo darbais, tad PLB Valdybos nariai aktyviai talkina PLJK Komitetui ir Komisijoms, į jas įeidami ir jose dirbdami.

3. Kongreso finansavimas yra PLB Valdybos rūpestis. Ji pasižadėjo jaunimui padėti sukelti reikiamas lėšas. Tam tikslui PLB Valdyba sudarė specialią PLJK Finansų Komisiją, kuri telkia lėšas ir apmoka visas išlaidas. Į šią Komisiją įeina du PLB Valdybos nariai.

Ar nemanote, kad toks kontroversalus jaunimo išskyrimas iš "senimo" ateityje gali sudaryti precedentą dideliame lietuviškų jėgų suskaldymui?

Jaunimo Metų ir Jaunimo Kongreso tikslas yra jaunimą dar daugiau į bendrą darbą su vyresniais karta įtraukti, bet ne išskirti. Man rodos, kad iki šiol mes gana dažnai kalbėdavom,



Brenda Sharp, 12 metų mergaitė, rašo Oklahomos gubernatoriui prašymą, kad nesistų elektros kėdėn josios tėvo. Trys broliai ir josios sesuo žiūri, kaip vyriausioji rašo prašymą. Šių penkių vaikų tėvas, užėjęs piktumui, taip sumušė savo žmoną, vaikų motiną, kad ji mirė, o teismas jam paskyrė elektros kėdę.

kad reikia jaunimą į lietuvišką darbą įtraukti, bet labai konkrečių darbų neduodavom. Jaunimo Metai, Jaunimo Kongresas, Jaunimo Peticija ir kiti jaunimo pasireiškimai yra labai konkretūs darbai. Pats jaunimas juos dirba bendradarbiaudamas su vyresniaisiais kartu. Pavyzdžiui, Jaunimo Kongreso rengime labai gražiai bendradarbiauja jauni žmonės su vyresniaisiais "primokusiais jaunuoliais", kaip J. J. Bachunas ar kiti. Čia jėgos susijungė, sustiprėjo. Tas pats su Jaunimo Peticija, kurią ruošia vyresnės kartos atstovas Stasys Lazdinis kartu su jaunaisiais žmonėmis. Įdomus Jums gal bus tas faktas, kad PLJK Komiteto nariai labai norėjo paskaitininkais kviešti vyresnio amžiaus žmones. Ir jų bus. Išvada — jaunimas nori kartu dirbti, bet ne skirtis. Tokių faktų yra labai daug. Jaunimas nori pasitikėjimo ir pripažinimo, kad jis yra subrendęs ir lygus su lygiais. Asmeniškai aš pats nežinau, kur priklausan. Jaunimui, tur būt, esu per senas (turiu 35 metus), "senimui" gal dar per jaunas. Tad kur turėčiau dėtis

Esu tikras, kad Jaunimo Metai ir Jaunimo Kongresas yra pradžia dideliame bendram lietuviškų laisvojo pasaulio jėgų susijungimui siekiant mums visiems bendro tikslo — Lietuvos nepriklausomybės atstatymo.

Visuomenėje girdėjosi kai kurių nepalankių gandų apie Jaunimo Kongreso rengimą. Ar Jums tie gandai žinomi ir ką galėtumėte pasakyti apie juos?

Kiekvienas didelis įvykis sukelia įvairius gandus. Kiek girdėjau, jų yra visokių. Geriausia būtų, kad visuomenė sektų Jaunimo Kongreso rengėjų informacijas ir pranešimus spaudoje, o kilus klausimams — tie siog kreiptųsi į PLJK Komitetą, komisijas, ar PLB Valdybą.

Komunistų spauda ir propaganda visais būdais stengiasi sumazinti Jaunimo Kongreso reikšmę ir kludo jo rengimui. Ta spaudos propaganda laisvieji lietuviai mažai tiki. Atrodo, kad pastaruoju metu jie griebėsi naujo (o gal ir seno) metodo — būtent gandų skleidimo. Vienas kitas iš lietuvių tiems gandams patiki ir, jais remdamasis, daro savo išvadas. Konkretus tokio absurdiško gando paleidimo ir į jį reagavimo pavyzdys yra neseniai paleistas gandas, kad būk tai PLJK rengėjai žada atvežti komjaunimo delegaciją iš okupuotos Lietuvos į Jaunimo Kongresą. Keli lietuviai, patikėję šia nesąmone, apkaltino PLB Valdybą ir Kongreso rengėjus, kad jie turi pro-komunistines tendencijas ir t. t. PLB Valdyba yra labai aiškiai patriotinių nusistatymų žmonės, savo darbais tą įrodė. 1963 metų rudenį, kada buvo paskelbta, jog bus šaukiamas PLJ Kongresas, PLB Valdyba aiškiai pareiškė, kad šaukia laisvojo pasaulio lietuvių jaunimo Kongresą. Visi žinom, kur yra laisvasis pasaulis, ir kur pavergtas. PLB Valdyba to savo nusistatymo laikėsi visą laiką. Jokios delegacijos iš Lie-

JUOZE VAICIONIENE SVEIKINA ORGANIZACIJOS, INTELIGENTIJA

Be jau anksčiau paskelbtų sveikinimų, 70 metų sulaukusią poetę ir mokytoją sveikino dar šie asmenys ir organizacijos atstovai:

Lietuvių Meno Ansamblio "Dainava" valdybos pirmininkas A. Smilga atsiuntė sukaštutininkei toki sveikinimą:

"Miela sukaštutininke, "Dainavos" ansamblis nuoširdžiai sveikina Jus garbin-

tuvos nekvieta, nekvieta ir nekvieta.

Sąmoningems lietuviams patriotams Jaunimo Kongreso tikslai ir darbai yra aiškūs, jie remia jaunimo darbus ir netiki gandais.

Ko tikėtis iš Naujienų skaitytojų?

Pirmiausia noriu labai padėkoti Naujienoms, o taip pat ir visai patriotinei lietuvių spaudai ir radijo valandėlėms, už jų žinias ir straipsnius apie Jaunimo Kongresą, Jaunimo Peticiją ir Jaunimo Metus.

Ačiū visiems Naujienų skaitytojams, savo parašais parėmusiems Jaunimo Peticiją, ir savo aukomis padėjusiems Jaunimo Kongresui.

Prašau visų Naujienų skaitytojų pasitikėti Jaunimo Kongreso rengėjais ir jaunimu, remti Jaunimo Metų programą savo darbais ir pavyzdžiu, ir padėti sukelti taip labai reikalingus 45,000 dolerių Jaunimo Kongresui.

Tikiuosi, kad Naujienų skaitytojai padės jaunimui įgyvendinti jų pasirinktą šūkį: "Mūsų jėgos, mūsų žinios, Laisvai Lietuvai Tėvynei!" Ir labai prašau visas aukas siųsti šiuo adresu: Lithuanian Youth Congress, % Mrs. B. Juodikis, 1794 East 227 Street, Cleveland, Ohio 44117.

Nuoširdus ačiū Naujienų korespondentui p. Aleksui Semetai už šią malonią progą pasikalbėti bendrais mūsų rūpesčiais.

go amžiaus ir 50 metų kultūrinio darbo sukakties minėjimo proga. Turtinkite lietuvių tautos kultūrinį lobyną ir toliau.

"Dainavos" ansamblis taip pat labai džiaugiasi, turėdamas savo narių tarpe Jūsų mielą marčią p. Laimą Vaičiūniene. Taip pat Jūsų sūnus Jonas, nepakeičiamas "Dainavos" ansamblio talinkininkas, pagelbsti savo žurnalistine plunksna nešti ansamblio vėliavą."

Toronto skautės atsiuntė toki adresą:

"Gerbiama Skautininkė! Siunčiame nuoširdžiausius sveikinimus. Jūsų skautiško gyvenimo kelias ir siekiai, kupini Tėvynės meilės, švies mums kelrodžiu. Jūs "Satrijos" skaučių tautai pasiliksate atmintina, nes Jūs 1951 metų vasario 16 d. įsakymu jįs yra įkurtas.

Budėkime!

Toronto "Satrijos" skaučių tautos vadovės ir skautės"

Zuzana Juškevičienė atsiuntė poniai Vaiciūnienei toki sveikinimą:

Didžiai Gerbiamai Juozei Vaiciūnienei — tautos apaštalei,

Sveikinu J. Vaiciūniene, sulaukusią 70 metų amžiaus ir tautiniais darbais giliai įpraminusią savo nueitą gyvenimo kelią. Sukaktutininkei linkiu dar daug ilgų ir kūrybingų metų.

Jūsų akletinė ir idėjos — skautybės sesė."

Antanas Kučas iš Scranton, Penn., atsiuntė šią telegramą: "Jūsų gyvenimo kelias taurus ir kūrybingas. Tegu Dievulis Jums suteikia dar daug sveikatos ir ištvermės."

Iš Grand Rapids, Mich., gauta tokia telegrama:

"Garbingo jubiliejaus progą nuoširdžiai sveikinu brangią tėtą. Grožvyda."

LSS Chicagos Skaučių Kernavės tautininkė V. Aleknavičienė atsiuntė toki sveikinimą:

"Brangi Sese,

Jūsų gausieji asmeniškai ir visuomeniškai metai žavi mus ne tiek skaičiumi, kiek meilės darbais Lietuvai ir lietuviškajai skautybei. O Jūsų seseriškumas ir lietuviškumas, netemdomas sviečia mums lyg švyturys neramiose gyvenimo mariose.

Neužgeskite mums dar ilgai!

Jus gerbiančios ir mylinčios

Kernavės tauto skautės"

Kanados vadeivė Irena Meiklejohn ir pavaduotoja S. Gotceitienė atsiuntė šį sveikinimą:

"Mininti Jūsų brandaus gyvenimo 70 metų sukaktį, nuoširdžiai sveikiname Jus ir linkime ilgiausių metų. Mūsų mintys šiandien su Jumis ir tik galimės, kad negalime dalyvauti pagerbime."

Tėvas Jėzuitas Kestutis Trimakas šitaip sukaštutininkei pasveikino:

"Didžiai Gerbiamoji Ponia, Jūsų 50 metų visuomeninės ir kultūrinės veiklos ir 70 metų amžiaus sukaktėje sveikinu Jus, palikusių gilius pėdsakus kituose savo nepailstamu visuomeniniu darbu bei eliuotų žodžių prasmingu grožiu."

Poetė Karolė Pažėraitė rašo:

"Brangioji kolege,

Negalėdama Jus asmeni-

škai pasveikinti su Jūsų Jubiliejumi, atlieku tai raštu. Lai Dievas Jus loimina tolesnei Žemės kelionei, nušviestajai kūrybinui žibintui!

Lanksiu daugiau Jūsų eilėraščių, kuriuos daugelį metų puošiau "Mūsų Lietuvos". Brazilijoje, puslapius. Su pagarba ir meile."

Vilniaus Krašto Lietuvių Sąjungos Chicagos Skyriaus valdybos pirmininkas Julius Pakalka atsiuntė toki sveikinimą:

"Garbingosios Jūsų sukakties kuklusis paminėjimas priminė mums Tamstos literatūrinės kūrybos, visuomeninės bei pedagoginės veiklos atliktuosius didžiuosius darbus, kurie jaunajai kartai bus gražiu pavyzdžiu, kaip reikia dirbti Tėvynės gerovei. Tad šia proga turime garbės Vilniaus Krašto Lietuvių Sąjungos vardu pareikšti Tamstai gilius mūsų pagarbos jausmus, palinkėti puikiausios sveikatos, ilgaišų ir laimingiausių kūrybingų metų!"

(Bus daugiau)



Help Keep America Strong
Save regularly with U.S. SAVINGS BONDS

"NAUJIENOS" KIEKVIEŠO DARBO ŽMOGAUS DRAUGAS IR BICIULIS

Taupykite

MES MOKAME **4 1/2** % ANT VISŲ SĄSKAITŲ

MIDLAND SAVINGS

Daugiau kaip 50 metų sąžiningai patarnaujame lietuviams.

Kiekviena sąskaita ligi \$10,000 apdrausta Federalios valdžios agenturoje

August Saldukas, Prezidentas

4040 Archer Ave. Chicago, ILL. 60632
Telef. CL 4-4470

MOVING PERKRAUSTYMAS

IS TOLI IR ARTI

JUOZAS NAUJOKAITIS

2022 W. 69th Chicago 36, Ill. Tel. Wabbrook 5-9209

4 1/2 % current dividend

4 1/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS

Paskolos ilgiems metams lengvais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632

Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 val. vak.

INVEST IN UNIVEST

CURRENT Dividend Rate

4 1/2 % per annum

Effective April 1, 1960

UNIVERSAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

1800 S. HALSTED STREET CHICAGO 8, ILL. Phone HAYmarket 1-3070

Universal Investment Share Account

All accounts insured to \$10,000 by an Agency of the United States Government.

Subscription Rates:	
In Chicago \$16.00 per year, \$8.50 per six months, \$4.50 per 3 months. In other USA localities and Canada \$14 per year, \$7.50 per six months, \$4.00 per three months.	
10 cents per copy, 10 c. on Saturday	

Dienraščio kainos:	
Chicagoje ir priemiestčiuose	
metams	\$16.00
pusei metų	\$8.50
trims mėnesiams	\$4.50
vienam mėnesiui	\$1.50

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 9 ryto iki 5 val. vakaro. Seštadieniais — iki 12 val.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje	
metams	\$14.00
pusei metų	\$7.50
trims mėnesiams	\$4.00
vienam mėnesiui	\$1.50

Užsieniuose	
metams	\$18.00
pusei metų	\$10.00
vienam mėnesiui	\$2.00

Naujienuos eina kasdien, išskyrus sekmadienius, Leidžia Naujienu Bendrovė, 1739 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608. Telef. Haymarket 1-6100. P pinigų reikia siųsti pašto Money Orderu kartu su užsakymu.

APŽVALGA

Už preloato titulą \$2,000

Tėvų Jėzuitų leidinyje "Laiskai Lietuviams", pereinčio gruodžio mėnesio numerį, Bronius Kristanavičius, S. J., pasakoja apie savo prietikius, steigiant našlaitynus Italijos miestuose, netoli Romos.

Tarp kitko, jisai sakosi tenai susitikęs su atvykusiu iš Amerikos kun. A. Briška, norėjusiu gauti preloato titulą. Kristanavičius rašo:

"Nežinojau (nežinau — "N."), kiek naktų prarajojau, galvodamas apie pinigų našlaitynams, bet vieną dieną sužibėjo viltis. Tą dieną J. E. vysk. V. Padolskis atsivedė į mano raštinę kun. Antaną Brišką ir paprašė mane parūpinti jam preloato titulą. Išgirdau visus kun. Briškos nuveiktus darbus, tuojau pas seselę Pascalinę ir išdėčiau jai vyskup. Padolskio prašymą ir Trivigliano bei Gaetos (miestų) vardai. — "N." našlaitynų reikalą. Kun. Briška žadėjo

paaukoti tiems našlaitynams 2,000 dolerių.

"Seselė Pascalina sutiko vyskupo Padolskio prašymą pristatyti, kur reikia, ir aš lengvesne širdimi pradėjau žiūrėti į abiejų našlaitynų ateitį. Dviejų tūkstančių dolerių, žinoma, neužtenka, bet tais pinigais šį tą buvo galima pradėti..."

Amerikinis doleris galingas. Nusigyvenusioje karo metu Italijoje 1950 m. už penkis dolerius duodavo 2,700 lirų. Su pora tūkstančių dolerių buvo galima ir preloato titulą nusipirkti. Visų prekių kainoms pakitus, dabar jisai, veikiausiai, yra brangesnis.

Idomu iš to jėzuitų leidinio rašinio, kad bažnytinėje vyriausybėje seselė Pascalina turi daugiau galios ne tik už paprastą kunigą arba vienuolį, bet ir už vyskupą. Preloato titulą gauti reikėjo ne tik dolerių, bet ir seselės rekomendacijos.

"Auksinė Žąsis" atskrenda į New Yorką

Siltai sutikta Chicagoje, Detroito, Clevelande ir net Kanadoje "Auksinė Žąsis" balandžio 2 ir 3 dienomis pasirodys ir New Yorko.

Iniciatyvos "Auksinei Žąsiai" atkviesti į New Yorką ėmėsi Lietuvos Prekybos Rūmai, kuriems entuziastingai talkininkauja Bal-fas, Lietuvos Menininkų S-ga, "Neringos" ir "Tauro" skautų tuntai, New Yorko Skautams Remti Tėvų Komitetas, Studentų Ateitininkų Sąjungos New Yorko Draugovė, Studentai Neolituanai, Lietuvos Moterų Federacijos Klubas ir visa eilė kitų New Yorko apylinkės lietuvių organizacijų.

Pastebėtina, kad nei N. Y. Liet. Prekybos Rūmai, nei bet kuri kita organizacija nesiekia iš filmo rodyti savo išdai naudod, tad visas pelnas, koks jis besidarytų, bus perduotas filmo gaminiui iniciatoriams kaip įnašas susidariusioms skoloms apmokėti. Kaip teko patirti, pasirodymai su šituo pirmu bandymu, pirmu lietuvišku garsiniu

spalvotu filmu, iniciatoriai yra užsimoję pagaminti daugiau filmų ne vien tik lietuvių kalba, bet ir lietuviškom temom. Ar gražūs būrelio entuziastų planai duosis įgyvendinami, priklausys nuo to, kaip lietuviškoji visuomenė sutiks ir parems šį pirmąjį bandymą.

New Yorko lietuviškoji visuomenė ruošiasi "Auksinę Žąsį" sukurti iškilmingai. Balandžio 2 d., šeštadienį, 7 val. vakare Brooklyn Academy of Music (30 Lafayette Ave ir Ashland Place) bus premjera, kurioje ruošiasi asmeniškai dalyvauti ir visuomenė pasirodyti iš Chicago, Kanados ir kitur atvykę to filmo aktoriai. Po filmo rodyto 9:30 val. vakare gretimam Hotel Granada įvyks aktorių pagerbimo pobūvis, kuriam globoti yra susidaręs ponios L. Valiūnienės vadovaujamas ponų komitetas: dr. Janina Sniečienė, Vincė Leskaitienė, Vanda Vasiliauskienė ir dr. Marija Zukauskienė.

Balandžio 3 d., sekmadienį, 3 val. popiet tam pat Academy of

vokiečius nuo to apsaugoti, jeigu jie patikėtų Maskvos "taikos meilę"?
Bet milžiniška dauguma vokiečių de Gaulle'o ir Adenauerio pasakomis netiki.

Visiems lietuvių Vasario 16 gimnazijos rėmėjams

1965-66 mokslo metais Lietuvos Vasario 16 gimnazijos Mokytojų Taryba savo 1965 spalio 15 dienos posėdyje buvo nutarusi leisti laikyti baigiamuosius egzaminus šioms trims IX klasės mokiniais: Artūriui Hermanui, Evaldui Mažeckui ir Elzei Morozovaitėi.

Tėvams primygtinai reikalaujant ir atitinkamoms Vokietijos švietimo įstaigoms sutinkant, leista laikyti valstybinius brandos egzaminus taip pat IX klasės mokiniai Vernerui Kiminui, kuris gimnazijos Mokytojų Tarybos nebuvo pripažintas pakankamai pajėgiu. Egzaminai prasidėjo 1965 gruodžio 6 d., o buvo užbaigti 1966 kovo 17 d. Juos sėkmingai išlaikė ir gavo brandos atestatus visi trys gimnazijos mokytojų rekomenduotieji kandidatai:

Artūras Hermanas, gimęs 1944 m. vasario 21 d., Kaune, mokėsis Vasario 16 gimnazijoje nuo 1959 m. balandžio 13 d.

Evaldas Mažeckas, gimęs 1946 m. kovo 29 d., Frankfurt-Zeilsheim, mokėsis Vasario 16 gimnazijoje nuo 1958 m. balandžio 19 d.

Elza Morozovaitė, gimusi 1946 m. sausio 3 d., Tirschenreuth, mokėsis Vasario 16 gimnazijoje nuo 1958 m. rugsėjo 11 d.

Verneris Kiminus egzaminų neišlaikė.

Tuo būdu Vasario 16 gimnazijoje nuo jos įsteigimo dienos

Music bus filmo seansas tėveliams su mokyklinio amžiaus jaunuimais, ir tą pačią dieną 6 val. 30 min. vakare antras seansas. Bilietų kainos premjerai — 3 dol. asmeniui, įnašas pobūvio išlaidoms — 7 dol. Sekmadienį abiem seansom: 2.50 dol. suaugusiems ir 1 dol. vaikams. Kaip teko patirti, rengėjai pageidauja, kad į aktorijų pagerbimo pobūvį svečiai ateitų pasipuošę vakariniais rūbais.

Pobūviui rezervuota tik 120 asmenų talpinanti salė, tad kvietimais patartina apsirūpinti iš anksto. Kvietimus ir bilietus platina ponų komiteto narės. Prekybos Rūmų valdybos nariai ir taipgi ponios J. Vytuvienė ir P. Šalinskienė bei J. Andriusio Haven Realty Insurance Co., 87-09 Jamaica Ave., Woodhaven 21, N. Y. Be to, bilietai į filmo seansus bus pardavinėjami ir prie įėjimo, išskyrus kvietimus į pobūvį, kuriais reikia apsirūpinti iš anksto. Rep.

Montessori Draugijos paskaita

Am. Liet. Montessori D-jos suruoštame susirinkime - paskaitoje pereinčio trečiadienį, kovo mėn. 9 d., vyravo labai teigiamai išreikštas dėmesys vaiko auklėjimui — tai nukreipimas žvilgsnio į psichologinę vaiko vystymosi šaką. Pagrindinę programos dalį atliko gerai žinoma pediatrė dr. Aldona Ruginė, detaliai ir visiems prieinamu būdu išdėstydama įvairius jausminius sutrikimus, kurie trukdo tobulam mažo vaiko fiziniams ir emociniams vystymuisi. Nuo pat gimimo vaikas turėtų gerai pažinti ir išgyventi du principinius jo jauno gyvenimo rodiklius, — tai motinos meilė ir discipliną. Gan didelė dalis kūdikių negalavimų ir turi savo šaknis šių dviejų sąvokų netobulum išvystyme ar imbalanse. Meilės trūkumas gali būti pajautamas praradus motiną (ar tėvą), ar ir abudu turint, nepergyviant jausminės šilumos ir šeimos pastovumo. Tėvų skyrybos bei nesugyvenimas išauklia pas mažamečius daug baimingumo ir netikrumo jausmo. Jausminės lygsvaros sušlubavimui išgalėjus, vaikas net gali nusigręžti nuo realybės ir persimesti į depresines ar schizofrenines elgesio išraiškas.

brandos atestatus yra gavę 59 lietuvių jaunuoliai.

Kun. Bronius Liubinas, Direktorius

Vidujinių neramumų negalėdamas lengvai išreikšti, vaikas dažnai pasirenka psichosomatinius simptomus. Gydytojui vaiko psichosomatinės ligos gan lengva atpažinti, bet jų pradžių surasti, tai sunkus procesas.

Vartojant netinkamą disciplinos sąvoką, ypatingai duos patėvių metu pagailint tinkamo meilės pareiškimo, vaikas gali nepažinti ne vien tik fiziniai, bet taip pat ir psichologiniai. Svarbiausia yra, kad vaikas visuomet žinotų kas jam galima ir kas ne. Vaiko elgesio ribų nustatymas ir yra begaliniai atsakinga auklėjimo fazė. Disciplina tai ne žąžes griežtumas, ar fizinė bausda patiem tėvams nesusivaldant, bet tvirtumas su meile ir pagarba kiekvieno vaiko skirtingai besireiškiančiai asmenybei. Yra nemažoni tiesa, kad netinkamo auklėjimo būdai yra dažniausiai perduodami iš vienos kartos į kitą, nors vaikai sau prizada tėvų neigiamybę nesisavinti.

Daktarei baigus, susirinkusios Vaikų Namelių aklelinių motinos, draugijos narės ir viešnioms jautriai gilinosi į vaikų elgesio netinkamus psichoreiškimus ir jų pašalinimo įmanomumą. Dalyvaujančių tarpe jautėsi didelis susidomėjimas ir pritarimas daktarės vaizdžiai, realiai ir su humoru pateikiamais atsakymais. R. B.



36 metų amžiaus vokiečių Gerda Munsinger gyvena netoli Miuncheno ir rašo karo metu ir pokario gyvenimo atsiminimus. Kanados televizijos bendrovė už trumpus pareiškimus sumokėjo jai \$5,000. Už savo atsiminimus ji tikisi gauti apie ketvirtį milijono dolerių. Toki susitarimą ji pasirašė su viena knygu leidykla.

Artimos praeities Lietuvoje įvykių nuotrupos

Kai Prienuose ir Alytuje įsisteigė Raudonosios armijos bazės, žydai ir dalis ūkininkų pasidarė drąsesni ir arogantiški. Ypač tas išryškėjo ūkininkų ir prekybininkų santykiuose. Į 1940 metų pavasarį žydai buvo pradėję nerimauti, bet po kiek laiko atsigavo. Jaunesnieji pasidarė išdidūs ir net policijai neklusūs. Gyventojai darėsi nervuotesni. Sovietams pradėjus ieškoti nepagrįstų priekabių, gyventojams pasidarė neiškus rytojais.

1940 m. birželio 14 d. gyventojai sužijo, jog Sovietų Sąjungos vyriausybė įteikė Užsienio reik. min. Urbišui ultimatumą, kuriuo reikalaujama sudaryti sovietams priimtina Lietuvos vyriausybė ir įsileisti tiek raudonosios armijos, kiek reikalinga jų interesams apsaugoti.

Birželio 15 d., sovietams veržiantis į Lietuvą, povakariais per Marijampolę pravažiavo Lietuvos Respublikos prezidentas A. Smetona, Krašto apsaugos ministras ir jį palydovai, o j Marijampolę parvežė ties Vilkaviškio gelež. pervaž. katastrofoje žuvusio krim. polic. vald. Kosto Salio, prof. Salio brolio, lavoną. Prezidento hegimas ir daug kam pažįstamo asmens lavonas, daugeliui sukėlė baimų vaizdą. Žydai taip pat buvo išsiblaškę, neramūs.

Birželio 17 d. Kosto Salio laidotuvsė dalyvavo daug pažįstamų ir nepažįstamų

žmonių. Žydai ruošėsi bėgti į rytus; jau kelios šeimos buvo išbėgusios į Kauną. Birželio 18 d. Paleckis sudarė Liaudies Vyriausybę. Marijampolėje pasirodė pirmieji raudonosios armijos daliniai, kuriuos Kauno gatvėje žydai iškilmingai sutiko. Ant vieno tanko užlipę Egertas ir su iškelta raudona vėliava buvo pervežtas per miestą. Užpakalyje pravažiavo dar keli tankai ir pilni sunkvežimiai kareivių. Ant šaligatvių sustoję smalsuoliai žiūrėjo pravažiuojančios vilkstinės. Berensteinas, Funkas ir dar keli žydai suriko "ura". Iš vieno sunkvežimio pasigirdo šūktelėjimas: "Ach wy, trockisty!" (O jūs, trockistai).

Birželio 19 d. vakare ties Vytauto ir Laisvės gatvių kryžgatyje, arti kiosko, ant šaligatvių buvo susirinkusių žydų būrys. Eidamas 9 pėst. DLK Vytenio pulko grandinis Senkus paklausė su juo ėjusį kareivį, ko čia tiek daug žydų. Žydai, išgirdę žydo vardą, šoko Senkų mušti, ir apmušė. Senkus, susitikęs kitus kareivius, pasiskundė. Keliolika kareivių atbėgo žydams atkeršyti, bet jie išsislapstė.

Birželio 20 d. vakare nepaprastai daug žmonių šaligatviais vaikščiojo ir nemažai kareivių. Buvo splojiama, kad kažkas turėsia įvykti. Apie 8 val. vak. kareiviai pradėjo mušti žydus, o vaikai ir jaunuoliai — žydams langus daužyti. Kareiviai greit pabėgo į kareivines, bet civiliai nesiskirstė. Kilo triukšmas. Apskrities viršininkas staugdamas paskelbė apsaugos stovį ir nuo 10 val. uždraudė judėjimą. Policija vargais negalais minia išsklaidė. Tuoj pasirodė gatvėse

karo patruliai, pradėjo gatvėmis važinėti sovietų tankai. Tai buvo kerštas už gr. Senkaus mušimą.

Birželio 21 d. buvo paskelbta, kad valstybės saugumo policija laikinai iš pareigų atleista, bet birželio 23 d. vėl grąžinta. Birželio 24 d. įsakyta policijai nuslūpti antpečius.

Komunistams nekenčiamiausia buvo valstybės saugumo policija, todėl pirmiausia ji jų buvo atkreiptas dėmesys. Tuo pat metu iš kalėjimų ir Dimitravo darbo stovyklos buvo paleisti politiniai kaliniai. Vieną dieną į Valst. saug. ir krim. polic. Marijampolės apygardos įstaigą atvyko ir apygardos viršininkui Kazlauskui prisistatė jam paskirtas padėjėjas, tik ką iš kalėjimo išleistas, marijampolietis gerai pažįstamas komunistas Petrikas. Ant rytdienos pradėjo dirbti, bet darnumo nebuvo: viršininkas liepia vienaip daryti, padėjėjas daro kitaip. Naujasis Valstybės departamento direktorius Sniečkus išsišaukė į departamentą apygardos viršininkus suvažiavimui, aptarti pakitėjusius reikalus, bet ne vienas apygardos viršininkas namo negrįžo. Tad apygardos viršininku jau tapo Petrikas.

Gal tos pačios dienos vakarą, kurioje buvo suimti apygardos viršininkai, pas apygardos įstaigos budėtoją užėjo kažkoks tipelis ir tuojau rusiškai paklausė: "Gdie Petrik?" (Kur Petrikas?). Budėtojas paklausė, kas jis esąs. Tas kad suriko: "Gdie Petrik?" Kadangi nepažįstamasis taip drąsiai laikėsi ir rusiškai kalbėjo, pasidarė aišku, kas jis esąs. Budėtojas jį nu-

vedė pas Petriką. Pasirodė, kad jiedu pažįstami. Ką jie viršininko kabinete darė — nežinia, tik staiga šūvis. Budėtojas, pribėgęs prie durų, išgirdo kalbantį. Supratęs, jog kuris nors, nemokėdamas su ginklu elgtis, netyčia iššovė.

Jiedu kalbėjosi iki po 12 val. nakties. Kadangi buvo vasara, šilta ir tvanku, tai budėtojas, kaip ir visada, buvo atsidaręs langus. Išėdamas iš įstaigos, naujasis ponas atkreipė Petriko dėmesį į atidarytus langus. Tuojau pats pradėjo uždarinėti ir Petrikui liepė tą daryti. Budėtojai griežtai uždraudė laikyti atdarus langus.

Kita dieną paaiškėjo, jog tas tipelis esąs naujas apygardos viršininko padėjėjas, sovietų valst. saug. jaunesnysis leitenantas Učiteliovas (netikra pavardė, nes vėliau buvo pasivadinęs Pisarevu, po kelių mėnesių vėl tapo Učiteliovu). Po kelių dienų prasidėjo suiminėjimas valstybės saugumo policijos tarnautojų. Bauriausia, kad pradžioje vienas kitą turėjo suiminėti ir vežti į kalėjimą, kompartijos nariams prižiūrint. Vėliau tam darbu panaudojo kriminalinės policijos valdininkus. Numatė ką suimti, pasišaukdamo, parodydavo į įstaigą atėjusius du neiškus tipelius ir liepdavo su jais vykti į nurodytą vietą padaryti kratos ir įtariamąjį suimti. Jei įsakyta reikėjo vykdyti naktį, tai dar pridėdavo porą raudonarmiečių. Visada įspėdavo: jei neatliksi tinkamai darbo, atsakys savo galva.

Į saugumo policijos tarnautojų vietas buvo paskirti kiti, iš kalėjimų išėję komunistai, mažai raštingi žmonės: Mickevičius,

Zvirblis, Aronas, Greisas, broliai Tamulevičiai ir Alytaus ir kt.

Kai sudarė naują kadra, pradėjo suiminėti žymesnius lietuvių veikėjus ir aukštųjų vietų tarnautojus. Suėmimus įsakė vykdyti policijos tarnautojams, nes nauji valdininkai nemokėjo nei kratos protokolų, nei nutarimo suimti parašyti; jie buvo paskirti vykdančiam tarnautojui operaciją padėjėjais ir sekėjais.

Dažnai atsitikdavo taip, kad kai operaciją įvykdęs tarnautojas suimtąjį nuveždavo į kalėjimą, jau ir pats ten pasilikdavo. Jo kelėjime laukdavo Učiteliovas su paruoštu nutarimu suimti. Su prižiūrėtojais nuginkluodavo, išpiaustydavo sagas ir pasiūdavo jį kam skirtą kamara.

Pirmasis masinis lietuvių veikėjų suiminėjimas įvykdytas naktį į liepos 12 dieną. Buvo galvojama, kad tas daroma su tikslu apsisaugoti nuo galimų seimo rinkimų metu nesusipratimų. Bet skaudžiai apsiriktai: nuo tos dienos prasidėjo nuolatinės NKVD medžioklės. Ir seimo rinkimo dieną suėmimai buvo vykdomi.

Liaudies Seimas buvo renkamas liepos 14 ir 15 dienomis. Seimo kandidatų buvo tik vienas sąrašas. Balsavimo vietos specialiai buvo papuoštos komunistine puošmena. Mieste prie ilgo stalo sėdėjo koks nors žymesnis komunistas ir keli žydai.

(Bus daugiau)
Aukokite "NAUJIENŲ" MASINŲ FONDUI

DR. ANNA BALIUNAS
AKIU, AUSU, NOSIES
IR GERKLES LIGOS
PRITAIKO AKINIUS
2858 W. 63rd STREET
Ofiso telefonai: PROspect 8-3229
Rezid. telefonai: WAlbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 iki 12 val.
ir ryto ir nuo 7 iki 9 val. vak. Treč.
uždaryta. Kitu laiku susitarus.

DR. K. G. BALUKAS
AKUSERIJA IR MOTERU LIGOS
GINEKOLOGINE CHIRURGIJA
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford
Medical Building). Tel. LU 5-6446
Pirma ligonius pagal susitarimą,
jei neatliepia, skambinti MI 3-0001
Telef.: PROspect 8-1717

DR. S. BIEZIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3148 WEST 63rd STREET
Val. kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8
Iškart antradieniais ir penktadieniais.
Išrečiau ir sekmadieniais uždarytas.
Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: Republic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON
2434 WEST 71st STREET
Ofisai: HEMlock 4-5849
Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:
Pirmadienį, ketvirtadienį nuo 1-4 ir 7-9,
antradienį, penktadienį nuo 1-5, treči-
adienį ir sekmadienį uždarytas.

DR. BR. GAIZUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1-3 ir 6-8 val. po pietų
susučiu. Seštadieniais 1-4 val. p. p.
Išrečiau dienomis uždaryta.

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:
Kasdien nuo 1-4 popiet ir 6-8 val.
Išrečiau dienomis uždaryta.
Ofiso tel.: PORTsmouth 7-6000
Rezid.: telefonai: GARDen 3-7278

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIU LIGU SPECIALISTE
IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą,
išskyrus trečiadieniais ir seštadieniais.
2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. A. KAVALIUNAS
VIDAUS IR KRAUJŲ LIGOS
5540 So. PULASKI RD.
Ofisai: 585-2525
Rezid.: TRIangle 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmadienį, Antradienį,
ketvirtadienį ir Penktadienį 2-4 val. p. p.
ir 6-9 val. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4938 W. 15th Street, Cicero
Kasdien 1-3 val. ir 6-8 val. vak.
išskyrus trečiadieniais.
Seštadieniais 12 iki 4 popiet.
Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIUNAS
CHIRURGAS
2858 W. 63rd STREET
Val.: pirmadienį, ketvirtadienį, 5-8 val. vak.,
antradienį, penktadienį 1-4 popiet.
Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MESKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
VIDAUS LIGU SPEC.
2454 WEST 71st STREET
Priėmimo val.: nuo 9-11 val. ryto ir
nuo 4-8 val. po pietų. Seštadienį, nuo
9:00-2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.
Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Room 322
4010 WEST MADISON STREET
CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki
3 p. p. Vakara: pirmadienį ir ketvirtadienį,
nuo 6 iki 8 val. vakaro.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTU, PŪSLES IR
PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71st ST.
Val.: antradienį nuo 2-5 po pietų
ketvirtadienį, nuo 6-8 vak.
Ofiso telefonai: 776-2880
Rez. telefonai: PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Bendra praktika ir chirurgija
Marquette Parko ofisai 2750 W. 71 St.
Tel. 925-8296
Val.: 10-12 val. r. ir 7-8 val. vak.
Seštadienį, 10-12 val. ryto.
Kitas ofisai 4644 So. Ashland Ave.
Tel. CL 4-2896
Valandos: 2-5 val. p. p. kasdien.
Sėkmadieniais ir trečiadieniais
abu ofisai uždaryti.
Rez. tel. WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Bendra praktika, spec. MOTERU ligos
Ofisai: 2652 WEST 59th STREET
Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO VAL.: pirmadienį, antradienį, trečiadienį,
ir penktadienį 2-4 val. vak. Seštadienį
2-4 val. po pietų ir kitu laiku
pagal susitarimą.

**CHICAGOS LIETUVIŲ KLUBŲ IR DRAUGIJŲ
1966 METŲ VALDYBOS:**

LIETUVIŲ ŽAGARĖS KLUBO VALDYBA 1966 METAMS: Pirmininkas — Paul Masilionis, 4636 So. Keating Ave., tel. LU 5-5611; Vicepirmininkas — J. Didžgalvis, 3808 So. Union Ave., tel. YA 7-8660; Nutarimų rasti. — J. Keturakis, 3217 So. 53rd Court, Cicero 50, Ill., tel. OL 2-8243; Finansių rasti. — Herman Danta, 4535 So. California Ave., tel. FE 7-2774; Išidrinkimas — Adela Sankus, 2520 W. 68th St., tel. GR 6-6399; Kontrolės rasti. — Rose Didžgalvis, 3808 So. Union Ave., tel. YA 7-8660; Korespondentė — Adela Burba, 5847 So. Blackstone, tel. DO 3-5165. — Klubo susirinkimai įvyksta kas ketvirtą sekmadienį kiekvieno mėnesio P. Vengeliūso salėje, 4500 So. Talman Ave. I val. popiet.

CHICAGOS LIETUVIŲ SUVALKIEČIŲ DRAUGIŲ VALDYBA 1966 METAMS: Pirmininkas — Adela Burba, 5847 S. Blackstone, tel. DO 3-5165; Vicepirmininkas — Julia Sačauskas, 7222 So. Richmond, tel. HE 4-7174; Nutarimų rasti. — Estella McNamee, 6558 So. Fairfield Ave., HE 4-3138; Finansių rasti. — Leona Baltas, 5750 S. Throop St., tel. 476-5804; Išidrinkimas — Antanas Gintneris, 3221 W. 61st St., tel. HE 4-1691; Kontrolės rasti. — Korespondentė — Ona Švirninkas, 6601 S. Whipple, tel. HE 4-0290. — Susirinkimai įvyksta kas ketvirtą trečiadienį kiekvieno mėnesio, Hollywood Inn svetainėje, 2417 West 43rd St., lygiai 8 val. vak.

BRIGHTON PARKO LIETUVIŲ MOTERŲ KLUBO VALDYBA 1966 M. Pirmininkas — Adela Burba, 5847 So. Blackstone Ave., tel. DO 3-5165; Vicepirmininkas — Julia Sačauskas, 7222 So. Richmond, tel. HE 4-7174; Nutarimų rasti. — Estella McNamee, 6558 So. Fairfield Ave., HE 4-3138; Finansių rasti. — Leona Baltas, 5750 S. Throop St., tel. 476-5804; Išidrinkimas — Antanas Gintneris, 3221 W. 61st St., tel. HE 4-1691; Kontrolės rasti. — Korespondentė — Ona Švirninkas, 6601 S. Whipple, tel. HE 4-0290. — Susirinkimai įvyksta kas ketvirtą trečiadienį kiekvieno mėnesio, Hollywood Inn svetainėje, 2417 West 43rd St., lygiai 8 val. vak.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS
2454 WEST 71st STREET
Ofiso telefonai: HEMlock 4-2123
Rezid. telefonai: GIBson 8-6195
Priėmimo valandos: kasdien 10-12 p. p.
ir 6-8 val. vak. Seštadieniais 1-4 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
756 WEST 35 STREET
(Kampus Halsted ir 35-os gatvių)
Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p.
ir 6-8 val. vak. Seštadieniais 1-4 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

P. SILEIKIS. O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai — Protezai, Med. Banai.
Speciali pagalba kojoms
(Arch Supports) ir t. t.
Val.: 9-4 ir 6-8. Seštadieniais 9-1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago, Ill. 60629
Telef.: PROspect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI
DR. G. SERNER
LIETUVIŲ AKIŲ GYDYTOJAS
30 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius
Kreivias Akis
Ištaiso.
Ofisai ir Akinių Distribūtorius
756 WEST 35th STREET
Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8,
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10-2
val. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS. Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381
Tikrina akis, pritaiko akinius,
keičia stiklus ir rėmus.
Ofisai uždarytas iki balandžio 5 d.

PERKRAUSTYMAI
MOVING
Leidimai — pilna apdrauda.
ZEMA KAINA
R. SERNAS
2047 W. 67th Pl. WAlbrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas
iš įvairių atšimimų.
ANTANAS VILIMAS
3415 So. LITUANICA Avenue
Tel.: FRontier 6-1882

GRADINSKAS
GARANTUOJA, KAD GAUSIT
LIETUVISKĄ
TV PROGRAMĄ
[TAISU, PIRKTU PAS JI.
2512 W. 47 ST. • FR 6-1998
TV • RADIJAI • HIFI STEREO

SOPHIE BARCUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS
Visos programos iš WOPA,
1490 kil. A. M.
Lietuvių kalba kasdien nuo pirmadienio
iki penktadienio 10-11 val. ryto. —
Seštadienį ir sekmadienį nuo 8:30 iki 9:30
val. ryto.
Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEMlock 4-2413
7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

7222 So. Richmond St., HE 4-7174;
Nutar. rasti. — Estella McNamee,
6558 So. Fairfield Ave., HE 4-3138;
Finansių rasti. — Bernice Zengulis,
2535 W. 42nd St., VI 7-2879; Kasini-
ninkė — Adela Sankus, 2520 W.
68th St., GR 6-6399; Kontr. rasti. —
Connie Budrick, 3035 W. 53rd Pl.,
WA 5-8640; Koresp. — Adela Burba,
5847 S. Blackstone Ave., DO 3-5165.
— Susirinkimai įvyksta kiekvieno
mėnesio 1-ąją ketvirtadienį 8:00 v.
vak. Vengeliūso salėje, 4500 So.
Talman Avenue.

**GARFIELD PARKO LIETUVIŲ PA-
SALPINIO KLUBO VALDYBA** 1966
METAMS: Pirmininkas — Jonas Ja-
sinskis, 3155 W. Augusta Bl; Pirmin-
pagelb. — Romas Maldūnas, 4416
W. Wilcox; Nutarimų rasti. — Mary
Medalinskas, 4828 W. Adams St.;
Finansių rasti. C. Katalo, 4416 W.
Jackson Blvd.; Kontr. rasti. — M.
Tilindis, 4746 N. Sacramento; Kas-
sierius — J. M. Bruchas, 1937 So.
50th Ct., Cicero, Ill.; Kasos globė-
jai — M. Jasinskis, 3155 W. Augu-
sta, M. Listek, 4427 N. Albany
Ave. — Susirinkimai laikomi kas
2-ą sekmadienį, Cicero Lietuvių
Luosybės svetainėje, 14th St. ir
49th Ct., Cicero, Ill., I val. popiet.

**UTENOS APSKRICIO DRAUGISKO
KLUBO VALDYBA** 1966 METAMS:
Pirmininkas — K. Aleksūnas, 3338
W. 63rd St., tel. HE 4-3926; Vice-
pirmininkas — Paul Ozalas, Hiawatha
Dr., Clearmont Hills, tel. 405-1432;
Kasiniškas — W. Butkus, 2456 W.
48 St.; Nutarimų rasti. — V. Juška,
5717 So. Laflin St.; Finansių rasti. —
B. Zengulis, 2535 W. 42 St., tel.
VI 7-2879; Korespondentas — V.
Juška, 5717 S. Laflin St.; Marsalka
— K. Juška, 4443 S. Rockwell St.,
Kontrolės rasti. — A. Radziukėnas,
6804 So. Artesian Ave.

**UPYTES DRAUGISKO KLUBO VAL-
DYBA** 1966 METAMS: Pirmininkas
— Jonas Kiaunė, 4234 S. Maplewood
Ave., tel. VI 7-3623; Vicepirmin-
kas — Juozas Pakudaitis, 4063 So. Artes-
ian Ave., tel. YA 7-9325; Nutarimų
rasti. — Juozas Balčias, 4047 S. Ma-
plewood Ave., tel. VI 7-4094; Finansių
rasti. — Bernice Zengulis, 2535
W. 42nd St., tel. VI 7-2879; Išidrinki-
mė — Mary Radziukėnas, 6804 So.
Artesian Ave., tel. HE 4-4380; Mar-
salka — Antanas Radziukėnas, 6804
So. Artesian Ave., tel. HE 4-4380;
Koresp. — Bernice Zengulis, 2535
W. 42nd St., tel. VI 7-2879; Susirinkimai
įvyksta kas ketvirtą trečiadienį 8:00 val. vak.
Vingeliūso salėje, 4500 So. Tal-
man Avenue.

**JONISKIŲ LABDAROS IR KULTŪROS
KLUBO VALDYBA** 1966 ME-
TAMS: Pirmininkė — Julia Sačaus-
kas, 7222 So. Richmond st., tel.
HE 4-7174; Vicepirmin. — Helen Ven-
geliūskas, 4500 So. Talman Ave.,
Nutarimų rasti. Mary Urbelis, 6631
So. Hoyle Ave., tel. RE 7-5813; Fi-
nansių rasti. — Bernice Zengulis,
2535 W. 42nd St., tel. VI 7-2879;
Išidrinkimas — Julius Klimas, 5602 S.
Nordica Ave., tel. 589-1592; Kontr.
rasti. — Connie Budrick, 3035 W.
53rd Pl., tel. WA 5-8640; Korespon-
dentas — Antanas Jusas, 2247 So.
Oakley Ave., tel. YA 7-8989. — Su-
sirinkimai įvyksta kiekvieno mėne-
sio pirmą antradienį 8:00 val. vak.
Vingeliūso salėje, 4500 So. Tal-
man Ave., Chicago, Ill. 60632.

**LIETUVIŲ MOTERŲ PILIEČIŲ LY-
GOS VALDYBA** 1966 METAMS: Pir-
mininkė — Marija Zolpene, 3354 So. Halsted
St., Vicepirmin. — Julia Andriulienė,
3440 So. Lowe Ave.; Nutarimų rasti.
— Estella McNamee, 6558 So. Fair-
field Ave.; Finansių rasti. — Ona
Guss, 3130 So. Halsted St., Išidrinki-
mė — Rožė Didžgalvė, 3808 So. Union
Ave.; Koresp. — Stasė Zigmontienė,
930 W. 35th Place; Seimninkė — Ona
Juzaitis, 3249 S. Green St.

ZARASIKŲ KLUBO VALDYBA
1966 METAMS: Pirmininkas — Ja-
mes Tarulis, 7125 So. Sakramento
Ave., Chicago, Ill. 60629, telefonas
778-7577; Vicepirmin. — J. Uždenis,
6753 So. Maplewood Ave., Chicago,
Ill. 60629, tel. HE 4-8122; Nutarimų
rasti. — M. Sedukis, 3949 So. We-
stern Ave., Chicago, Ill. 60609, tel.
FR 6-6639; Finansių rasti. — J. Anu-
zis, 7318 So. Whipple St., Chicago,
Ill. 60629, tel. 778-2145; Išidrinkimas
— A. Ramasauskas, 7231 So. Cali-
fornia Ave., Chicago, Ill. 60629, tel.
PR 8-3702; Trys direktoriai — Al.
Cicialis, 7125 So. Whipple St., tel.
WA 5-6527; Petras Padvauskas, 2449
W. 69th St., tel. 476-2952; Stasys
Juškėnas, 4550 So. Christiana, tel.
LA 3-9219. — Susirinkimai laikomi
kas antro mėnesio pabaigoje.

**ERZVILKO DRAUGISKO KLUBO
VALDYBA** 1966 METAMS: Pirminin-
kas — Juozas Balčias, 4047 So.
Maplewood Ave., VI 7-4094; Vice-
pirmininkas — Juozas Snička, 7019
So. California Ave., PR 6-5661;
Nutar. rasti. — Adela Burba, 5847 So.
Blackstone Ave., DO 3-5163; Fin.
rasti. — Bernice Zengulis, 2535 W.
42nd St., VI 7-2879; Išidrinki-
mė — Helen Vengeliūskas, 4500 So.
Talman Ave., tel. VI 7-8705. — Su-
sirinkimai įvyksta kiekvieno mėne-
sio pirmą trečiadienį, 8:00 val. vak.,
4500 So. Talman Ave., Chicago, Ill.
60632.

**KRAKISKIŲ DRAUGISKO KLUBO
VALDYBA** 1966 METAMS: Pirminin-
kė — Janina Bartkus, 6919 So.
Artesian Ave., tel. 476-0686; Vice-
pirmininkas — John Gubista, 5610
So. Melvina Ave., tel. 737-2823;
Protokolų rasti. — Jonas Dal-
bokas, 827 W. Laflin Pl., tel. 827-2755;
Finansių rasti. — Alfonsas Bartkus,
7023 So. Talman Ave., tel. 737-4531;
Kasiniškas — Bronius Bartkus,
6919 S. Artesian Ave., tel. 476-0686;
Kandidatų į valdybą: Petras Moc-
kaitis ir Feliksas Pankus. Ligonių lan-
kytoja Anelė Gubiniene. Organi-
zatorius Petras Mockaitis.

**SAKIŲ APSKRITIES KLUBO VAL-
DYBA** 1966 METAMS: M. Nebere-
ziene — pirmininkė; K. Krisciūnas
— vicepirmininkas; O. Zdravins-
kienė — kasiniškė; P. Sidaravičius
— protokolų sekretorius ir O. Didž-
balienė — finansų sekretorius.

**ZEMAČIŲ KULTŪROS KLUBO VAL-
DYBA** 1966 METAMS: Pirmininkas
— Steponas Narkis, 7249 So. Maple-
wood Ave.; Vicepirmininkas —
Juozas Balčias, 4047 So. Maplewood
Ave., tel. VI 7-4094; Nutar. rasti. —
Rose Didžgalvis, 3808 S. Union Ave.,
tel. 927-8660; Finansių rasti. —
Bernice Zengulis, 2535 W. 42nd St.,
tel. VI 7-2879; Išidrinkimas — John
Didžgalvis, 3808 So. Union Ave.,
tel. 927-8660; Kontrolės rasti. —
Juozapas Skeivys, 6601 So. Artesian
Ave., tel. PR 6536; Marsalka —
Connie Juška, 4443 So. Rockwell St.,
tel. 523-8987; Korespondentas —
Steponas Narkis. — Susirinkimai
įvyksta kiekvieno mėnesio trečią
trečiadienį 7:30 val. vakare, Holly-
wood svetainėje, 2417 W. 43rd St.

**LIETUVIŲ MOTERŲ DRAUGIŲ
APSVIETOS VALDYBA** 1966 ME-
TAMS: Pirmininkė — Stella Kaula-
kis, 3247 So. Emerald Ave., tel.
CA 5-3016; Vicepirmininkė — Anna
Juzaitis, 3249 So. Green St., tel.
VI 2-7059; Nutarimų rasti. —
Rožė Didžgalvis, 3808 So. Union
Ave., tel. 927-8660; Finansių rasti-
ninkė — Joanna Zelvis, 3261 So.
Green St., tel. VI 2-7833; Išidrinki-
mė — Anastazija Valančius, 5702 So.
Emerald Ave., tel. HU 7-6660;
Išidrinkiškė — Anna Guss, 3130 S.
Halsted Street, tel. CA 5-4529. —
Susirinkimai saukiami Lietuvių Au-
ditorijoje, 3133 So. Halsted St.
kiekvieno mėnesio antrąjį antra-
dienį, 7:00 val. vakaro.

**AMERICAN LITH. CITIZENS & BEN.
KLUBO VALDYBA** 1966 METAMS:
Pirmininkas — Adela Burba, 6328 S.

Eggleson Ave., tel. 487-9771; Vi-
cepirmininkas — Antanas Jusas,
2247 S. Oakley Ave., tel. 927-8989;
Nutarimų rasti. — Rožė Didžgalvis,
3808 S. Union Ave., tel. 927-8660;
Finansių rasti. — Bernice Zengulis,
2535 W. 42 St., tel. VI 7-2879; Kon-
trolės rasti. — Josephine Masilionis,
4636 S. Keating Ave., tel. LU 5-5611;
Kasos globėjas — Joseph Mikšis,
7231 So. Francisco Ave., telefon.
PR 8-1740; Kasierius — John Didž-
galvis, 3808 So. Union Ave., telef.
927-8660; Marsalka — Paul Masilio-
nis, 4636 S. Keating Ave., telef.
LU 5-5611; Korespondentas — A.
Jusas, 2247 So. Oakley Ave., telef.
927-8989. — Susirinkimai įvyksta
kas 3-ąją sekmadienį kiekvieno mė-
nesio 1:00 val. po pietų Hollywood
svetainėje, 2417 W. 43 St.

**CHICAGOS LIETUVIŲ TAURAGĖS
KLUBO VALDYBA** 1966 METAMS:
Pirmin. — Adolfas Ramonis, 6535 S.
Oakley Ave., tel. PR 8-8688; Vice-
pirmin. — Jonas Zimkus, 6425 So.
Fairfield Ave., tel. GR 6-9417; Se-
kretorius — Vidasas Konstantinavi-
čius, 2543 W. 71 St., tel. WA 5-7612;
Kasiniškas — Alex Pipiras, 6815 S.
Campbell Ave., tel. PR 6-9472; Kul-
tūros vadovė — Ona Peteris, 4335
So. Maplewood Ave., tel. VI 7-5532.

**CHICAGOS LIETUVIŲ NAŠLIŲ IR
NAŠLIUKŲ DRAUGISKO KLUBO
1966 METŲ VALDYBA:** Pirmininkė
— Mary Naberieza, 5724 So. Rich-
mond Ave., tel. PR 8-5817; Vicepir-
min. — Julia Sačauskas, 7222 So. Rich-
mond St., tel. HE 4-7174; Nutarimų
rasti. — Mary Urbelis, 6631 So.
Hoyle Ave., tel. RE 7-5813; Finansių
rasti. — Antoinette Valintis, 4321
So. Washnaw Ave., tel. VI 7-0880;
Išidrinkimas — Jonas Jonikas, 7058 S.
Fairfield Ave., tel. RE 7-0017; Kon-
trolės rasti. — Ana Condux, 7132 S.
Millard Ave., tel. 581-4133; Korespon-
dentas — Antanas Jusas, 2247
So. Oakley Ave., tel. YA 7-8989;
Marsalka — M. Cepulionis, 2808 So.
Emerald Ave. — Susirinkimai lai-
komi kiekvieno mėnesio antra penk-
tadienį, Hollywood salėje, 2417 W.
43rd St., 8:00 val. vak.

**SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ NAMŲ
SAVININKŲ BRIDGEPORTE VAL-
DYBA** 1966 METAMS: George Mont-
vilas — Pirmininkas, 3403 S. Union
Ave., tel. VI 7-7311; Albinas Ado-
maitis — Pirmin. pagalbininkas; A.
Kaulakis — nutarimų rasti, 3247 S.
Emerald Ave., tel. CA 5-3016; Rožė
Didžgalvis — Finansių rasti, 3808 S.
Union Ave., tel. 927-8660; Kostas
Stulas — išidrinkimas, 3241 So. Par-
nell Ave., tel. VI 2-8393; Jonas Didž-
galvis — kontr. rasti; Juozas Juozai-
tis — marsalka. — Susirinkimai
saukiami kiekvieno mėnesio pirmą
antradienį 7:30 val. vak. Chicago
Lietuvių Auditorijoje, 3133 So. Hal-
sted St.

**9to WARDO LIETUVIŲ DEMOKRA-
TU KLUBO VALDYBA** 1966 ME-
TAMS: Pirmininkas — Joseph Skei-
vys, 6601 So. Artesian Ave., tel.
PR 8-6536; Vicepirmin. — Al. G.
Kunskis, 136 E. 107 St., IN 8-1977;
Vicepirmin. — Anna Rainis, 10512
La Salle St., tel. PU 5-2909; Vice-
pirmin. — Bassie Sueilla, 741 W. 123
St., tel. PU 5-3899; Kasiniškas —
Frank Puodžiukas, 20 E. 102 St.,
tel. CO 4-2467; Fin. sekret. — Ka-
zys Rubinas, 10503 S. Edbrooke
Ave., tel. PU 5-8889; Prot. sekret. —
Anicetas Babelis, 10735 So. State
St., tel. CO 4-7410; Kasos glob. —
Walter Stulpinas, 11242 So. India-
na Ave., tel. PU 5-0754; Kasos glob.
— Anna Katkus, 10826 So. Wabash
Ave., tel. CO 4-7151; Trustee —
Alfonsas Spiedis, 61 W. 103 St.,
tel. WA 5-4877; Trustee — Adomas
Puodžiukas, 10827 So. State St.,
tel. PU 5-4850. Prie Lietuvių Demokra-
tu Lygos oficialūs delegatai: Joseph
Skeivys, 6601 S. Artesian Ave., tel.
PR 8-6536; Frank Puodžiukas, 20 E.
102 St., tel. CO 4-2467; Kazys Rubi-
nas, 10503 So. Edbrooke Ave., tel.
PU 5-8889. — Klubo susirinkimai

būna kas mėnesio trečią ketvirta-
dienį parapijos svetainėje, 108 St. ir
So. State St. 7:30 val. vak.

**Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI**

— Žemaičių Kultūros Klubas ren-
gia pavasarinį pasilinksminimą su pa-
marginimais seštadienį, kovo 26 d.
Hollywood svetainėje, 2417 W. 43rd
St. Pradžią 6:30 val. vakaro. Bus ge-
ra muzika šokėjams. Bus gėrų už-
kandžių ir skanių gėrimų troškūnui
numalšinti. Kviečiame narius ir sve-
čius gausiai atsilankyti ir linksmai pra-
leisti vakarą su žemaičiais. Kviečia
Rengimo Komisija ir Valdyba

— Tauragės Klubas kviečia narius į
susirinkimą seštadienį, kovo 26 d.,
7 val. vak. Veikūčio svetainėje,
4633 So. Rockwell St. Po susirinkimo
kavutė. Klubo Valdyba

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

LOVEIKIS Telegrama i
Visas Pasaulio
Dalis
KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvoms, Bankietams
ir Pagrabams
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GELINYČIA
GĖLES VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje
gražiausios gėlės ir vainikai, antka-
pių papuošimai ir sezoninės
kapams gėlės.
ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st STREET
Telef.: GROvehill 6-2345-6
1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOWNhall 3-2108-9
TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKSTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742
4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440
MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED

A. TVERAS
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBES
Pardavimas ir Taisyimas
2646 WEST 69th STREET
Tel.: REpublic 7-1941

S-I-R-E-T-C-H
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zopolis
3208 1/2 W. 95th St.
GR 6-4339
GA 4-8654

SIUNTINIAI I LIETUVA
ir kitus kraštus.
P. NEDZINSKAS, 4065 Archer,
Chicago, Ill. 60632. Tel. YA 7-5980

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus Sev.
Stabdžiai, sankabos, transmisijos —
(Standartinės ir Automatinės)
ir motory remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.
Tel. PR 8-9533

SIUNČIAMSI SIUNTINIAI
i Lietuvą ir kitus kraštus.
DIDELIS PASIRINKIMAS
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS
GIFT PARCEL SERVICE
3320 So. HALSTED ST.
LA 3-2021
L. KAVALIAUSKIENE

APDRAUDŽIU
Gyvybės, sveikatos, biznio, namų,
mašinos ir visokio turto
apdraudimas.
BENEDIKTAS K. JASINSKAS
3329 So. Western Blvd.
Tel. WA 2-0173, namų FR 6-2382

DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS
PREKIŲ VISŲ AMERIKOJ
• Gintarinių žiedų, karolių, apyrankių, auskarų ir kita.
• Rašomų mašinėlių su lietuviškais ir kitų kalbų raidiniais, Europoj ir Amerikoje gamintų.
• Medžio, odos ir kitokių rankdarbių su lietuviškais motyvais, kurie primena Lietuvą.
• Lietuviškų plokštelių, knygų ir gaidų.
Tose pat patalpose siuntimo įstaiga "WORLD PARCEL SERVICE". Siuntiniai siunčiami tiesiai iš Chicago į Lietuvą ir kitus kraštus, todėl pigiau kainuoja.
Yra didelis prekių pasirinkimas labiausiai Lietuvoje reikalingų. Ką beįpirktumėte ar siųstumėte, maloniai prašome pasiteirauti mūsų įstaigoje, iš to neabejotinai turėsite naudą.
J. KARVELIS & CO.
WORLD PARCEL SERVICE
2715 W. 71st Street, Chicago, Ill.
Tel.: 471-1424
Patyrusi Vedėja
D. Karvelytė-Grėbliūnienė

SAVO NAMING VAISTŲ SPINTELĖ REIKIA
nepaprastai švariai ir tvarkingai užlaikyti, kaip šiame vaizdelyje parodyta: išimti visas bankutes ir išmazgoti lentynas; patikrinti visus užratus, kad neįvyktų klaidų, nes vaistų sumaišymas gali būti fatališkas, patikrinti, kokiu vaistų trūksta ir juos papildyti kad būtum bet kokiam netikėtumui pasiruošęs.



"NAUJIENOS" BOLŠEVIKAMS
YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE

SIUNTINIAI I LIETUVA
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice
COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE
2608 W. 69th St., Chicago 29, Ill. — Tel. WA 5-2787
2501 W. 69 St., Chicago 29, Ill. — Tel. WA 5-2737
3212 So. Halsted St., Chicago 8, Ill. — Tel. CA 5-1864
DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pagaiduojamų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.
KREIPKITES i mūsų vienintelę Chicagoje lietuvių turinčią tel. SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Chicago į Lietuvą.
Vedėjai: E. ir V. ZUKAUSKAI



Trijų metų Chris Lankes kalbasi su trijų dienų kumeliuku, atvestu Texas pievose. Atrodo, kad jiedu vienas kitą supranta.

AUTOMOBILIŲ VAIRUOTOJAMS
Pavasaris jau ateina su visu gražumu, ir automobilių vairuotojai, seni ir jauni, pradės naudotis gamtos grožiu ne tik dienomis, bet ir vakarais. Pagal vėliausią statistiką Chicagoje yra užregistruota apie 1,300,000 automobilių. Toks didelis skaičius automobilių vairuotojų sudaro didelį susikimšimą ir sukelia nelaimių. Pericėjais metais netoli pusė milijono žmonių šiame krašte buvo užmušti, ir daugiau kaip 4 milijonai žmonių sužeisti. Tai yra neapskaičiuojamas nuostolis ne tik gyvybių, bet ir daug žmonių pasilieka amžinai sužaloti. Už padarytus fiziniskus nuostolius niekas negali tinkamai atmokėti.

Illinois valstijoje turime įvairių automobilių apdraudos bendrovių. Tos kompanijos veda tarp savęs savotišką konkurenciją. Jeigu turite automobilį apdraudę, būtinai reikalinga žinoti, ar ta kompanija yra finansiškai pastovi. Mano raštinėje dažnai užėina automobilio sužeistas žmogus. Ir sužeistasis turėjęs apdraudę. Kaip tik užvedama byla prieš nusikaltėlių, tai dažnai pasirodo, kad jo apdraudos kompanija yra finansiškai be vertės. Per trumpą laiką kelios tų apdraudos kompanijų bankrutavo. Ne tik sužeistieji nustoja sveikatingumo, bet negauna net atlyginimo.

Todėl dabar patariama, kai imate apdraudę, bandykite gauti tikslias žinias, kurios kompanijos yra saugios. Kai kurie apdraudę agentai įkalba žmonėms paimti jų apdraudę, būk jų metinis mokestis esąs pigesnis. Bet kas iš to, jeigu sutuopai dešimtis dolerių, o pralaimi šimtus? Toki yra kasdieninio praktiško gyvenimo įvykiai.

Ivykus nelaimėi, patariama elgtis šitaip:
1) gauti liudininkus; 2) saugotis vadinamų "ambulance chasers"; 3) neduoti mažiausios informacijos, nepasirašyti jokio dokumento be jūsų advokato patarimo.

SKAITYK KASDIEN
NAUJIENAS
IR TEMYK SAULTES
Lietuviai taipgi perka ir parduoda ir progas sapno tikrai per
NAUJIENAS



Jauna Jane Ribble rodo papuošalus, kuriuos mokyklinio amžiaus jaunimas labiausiai šandien perka. Geležinis, sidabrinis arba net ir auksinis kryžius primena karo metų vokiečių karininkų dekoracijas, bet jaunos mergaitės nekreipia į tai jokio dėmesio.

MISCELLANEOUS FOR SALE
Ivairūs Pardavimai
NEBRANGIAI PARDUODU VIENA DUOBĖ Lietuvių Tautinėse kapinėse, Daukanto sekėtoje. — Priešmote telefonuoti Viking 9-4519

RENTING IN GENERAL
Nuomos
ISNUOMOJAMAS 4 KAMBARIŲ BUTELIS mediniam namui. Naujai dekoruotas, su vonia medinėje seimynai. Pirma aukšte, Brighton Parke. Galima naudotis beisimontu ir kiemu, 41 ir Campbell, \$65 i mėnesi. Patiekti šildyti. Savininkas. Tel. 523-5882

IŠ CHICAGOS IR APYLINKIŲ

Prasidėjo pavasaris
Nuo sekmadienio dienos faktiškai prasidėjo pavasaris. Oro biuras pranašauja ne visiškai pavasarišką orą, — jis būsias porą laipsnių šaltesnis, negu paprastai esti pavasario pradžioje.

TRUMPAI

— **Teodoras J. Kučinskas**, tris dienas praleidęs ligoninėje, pasitaisė ir sugrįžo namo.

— **Ponia Ursulė Zukauskienė**, praleidusi porą dienų Little Company of Mary ligoninėje, pasitaisė ir šiomis dienomis tikisi grįžti namo, pas savo mylimą vyrą Juozą. NMG

— **Jonas Ruzgas**, prieš porą mėnesių su šeima iš Lenkijos, Štettino, atvažiuojęs į Chicago ir čia susiradęs darbo bei pastogę, pasakoja, kad į mėnesį Lenkijoje darbininkas uždirba nuo 1,400 iki 1,700 zlotų. Už mėnesinį uždarbį galima nusipirkti cilutę, bet batams, kepurei ir marškiniams reikia daugiau pinigų. Vidutiniai pietūs kainuoja 20 zlotų. Lenkijoje yra daug lietuvių, bet jie išsiblaškę po visą kraštą.

— **Kas dar neturint įtaiso** 26 kanalui TV pagauti, prašom atvykti kovo 26 d. 7 val. vakare į Jaunimo Centrą, kur Balys Brazdžionis kalbės apie televiziją ir galėsite 8 val. išklausti ir pamatyti pirmą lietuvių televizijos programą. Visi žurnalistų skyriaus nariai ir svečiai prašomi atsilankyti. Įėjimas laisvas.

— **Vytauto Didžiojo Chicago šaulių kuopa** kovo 13 d. Jaunimo Centre surengė Šaulių Sąjungos įkūrėjo Vl. Putvio viešą pagerbimą, kuriame Vl. Išganaitis skaitė paskaitą apie velionio gyvenimą ir darbus. Buvo apdovanoti 4 šauliai už gerus darbus: akt. Alf. Brinka, P. Arlauskas, B. Bičkauskaitė ir X. X. Dovanas įteikė kuopos pirm. kun. A. Šeštokas, pasakydamas sveikinimo kalbą. Vėliau buvo suvaidintas meno kuopelės vadovo Jz. Petrausko partizaninio gyvenimo vaizdelis. Vaidino: Markuzienė, Arlauskas, Petrauskas, Tonkevičius, Bačkauskaitė, Jasaitytė, Balsevičius ir kiti. Minėjimas buvo trumpas, bet turiningas ir sklandus. Dalyvavo ir jūros šauliai.

— **Juozas Bacevičius** pildo įvairias Income Tax'ų blankas, nereikalinga laukti, palikite žinias, blankos pristunčiamos, įstaiga veikia kasdien 9—9 val. vak. Bell Realty. 6455 S. Kedzie, PR 8-2233.

— **Dr. VL. ŠIMAITIS** turis didelį patyrimą padeda lietuviams užpildyti paj. mok. (income tax) blankus. 2737 W. 43rd St. Tel. CL 4-2390

PATIKSLINIMAS
Antradienio Naujienų antrame puslapyje išspausdintoje nuotraukoje išsivėrbė nemaloni klaida. Paraše po nuotrauka išspausdinta... Audronė Budreckaitė, turėjo būti — Audronė Kubiliūtė.

HELP WANTED — MALE
Darbininkų Reikia

DESIGNERS
THE WARNER & SWASEY CO.
Builders of fine machine tools since 1880 needs the following:
DESIGNERS
DRAFTSMEN
TOOL DESIGNERS
PROJECT ENGINEER

THE WIEDEMANN DIVISION OF THE WARNER & SWASEY CO. needs the above people in their new modern plant located in the beautiful rolling countryside away from the hustle and bustle of the city near historic Valley Forge Park, 1/2 mile from Exit 24 of the Pennsylvania Turnpike.
Excellent schools, suburban living, reasonable and attractive homes, near large shopping center in King of Prussia, Pennsylvania. Positions offer excellent starting rates, outstanding fringe benefits program. Maximum work guaranteed.
If you have the proper requirements, we will pay travel expenses to and from Philadelphia for a personal interview. Reply to:

R. H. HOST
Manager, Industrial Relations
Wiedemann Div.
THE WARNER & SWASEY CO.
GULPH ROAD
KING OF PRUSIA, PA. 19406
An Equal Opportunity Employer, Male and Female

RECEIVING CLERK
TRAINEE
Young man to work as Receiving and general Clerk. Will train Bright individual, draft exempt, lite typing required. Must be a high school graduate. Vic. 47th Damen Ave.
LA 3-0803
Ext. 12

TRAINEES!
MACHINE OPERATORS
to learn to work on multilith and do offset printing.
• Excellent Benefits.
• Regular Pay Increases.
Good working conditions and a chance to advance.
For further information call:
Mr. RODE — 824-9961
MIDDLE STATES
TELEPHONE COMPANY
OF ILLINOIS
767 PEARSON STREET
DES PLAINES, ILLINOIS

SHIPPING — RECEIVING
SUPERVISOR
Experienced man over 30 with initiative & responsibility. Duties involve paper work, inventory & physical labor. H. S. Grad. Perm. Ben.
Phone FR 2-0471

MACHINE OPERATORS
Plant expansion program now under way has created need for draft exempt men to start as Machine operators. Opportunity to learn and advance to Roll Thread set up men, Cold Header set up men.
Liberal Fringe benefits, including Free Insurance and Profit sharing plan.
Apply in person between 8 A. M. & 4 P. M.
GREAT LAKES SCREW CORP.
13631 So. HALSTED ST.
RIVERDALE, ILL.

Reikalingi patyrę **MEDŽIO DARBININKAI**
DAUG VIRSVALANDŽIŲ
• Rankiniam darbu
• Mašinos operatoriai (medžio apdirbimo)
• Piūklo operatoriai
• Pūrškėjai
• Dailydės
Daug kompanijos priedų.
THE HARMONY CO.
4600 So. Kolin

SCALEMAN & MATERIAL INSPECTOR
Assist on truck scale, handle traffic, general office work, benefits. Ask for Mr. William
376-2800
PAPER CUTTER
Experienced cutter of chipboard on Seybold machines.
MOSER
BOX PARTITION CO.
5033 W. Armitage
NA 2-7471

WATCHMAN WANTED
NO AGE LIMIT
Two Nights A Week
Central Southside Location
CALL Mr. PLOTZ
Tel. MI 2-4300

REAL ESTATE

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui
REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui
PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS
IR ŽEMAIMS NUOSIMČIAIS MENEŠINIAIS ISSIMOKEJIMAIMS
DEL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITES I
MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas
2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

NAUJA PROGRAMA
MODERNUS 2 aukštų mūras, 2 po 6-is, gazo šildymas, dvigubas lotas, garažas, Marquette parke, \$31,000.
10 KAMB. moderni mūro rezidencija, 50 p. sklypas, 2 vonios, alumi. langai, prie Marquette parko, prašo \$31,000.
LABAI PATOGUS namas, 2 butai po 2 mieg., atskiri nauji gazo šild., gražiai įrengtas beisimontas, platus lotas, naujas garažas, \$22,500.
8 METU, 2 butų mūras ir garažas, rinktine vieta Marquette parke, \$34,000
5 BUTU mūras, 3x5 ir 2x3 kamb., 3 auto mūrinis garažas, geros pajamos, Marquette parke, \$43,000.
NAUJAS 6 metų 6 kamb. mūras, alumi. langai, gražiai užlaikytas, platus lotas, \$18,000.
LOTAS tinkamas statybai, apie 30 pėdų, prieinama kaina, arti Marquette parko mokyklos.

ATEIKITE — VISADA TURIME GERU NAMŲ.
VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE
BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI
DRAUDIMO AGENTŲ PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS
BELL — REALTY
J. BACEVIČIUS
6455 So. Kedzie Ave. — PProspect 8-2233

• NAMŲ IR BIZNIO PIRKIMAS — PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX
Čia gaunama soc. draudimo knygelė lietuvių k. Kaina \$1.00.
LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

PERKAME, PARDUODAME, MAI-NOME įvairaus dydžio namus visur. Parūpiname paskolą, visokeriopą apdraudą, veikia notariatas.
NORVILA
REAL ESTATE AND BUILDERS
2658 WEST 59th STREET
PProspect 8-5454

NASLEI PERSUNKU vienai prižiūrėti namą ir sklypą, o švarus gražus 5 kamb. butas ir dar 3 kamb. pastogę pajamoms, sklepe 2 kamb. sveikams. Karštu oru šildomas. Tik \$19,500.
BERWYN, 8 kambarių rezidencija, 5 dideli miegamieji, 50 pėdų lotas, \$25,500.

ALEX REALTY
5727 W. CERMAK ROAD
ALEX SATAS REALTOR
CICERO, ILL.
Tel. 656-2232

MŪRINIS, 6 butai, 3 po 4, 2 po 6 ir vienas 5-ju. Centralinis šildymas, geros pajamos. Gerai prižiūrėtas namas McKinley Parke.
SIMAITIS REALTY
& INCOME TAX SERVICE
2737 WEST 43rd STREET
CL 4-2390

SAVININKAS PARDUODA
4 BUTŲ MŪRINĮ
2x5-is ir 2x3-is kamb., rūsy dar vienas butas, centralinis šildymas, apylinkė 71st ir Maplewood, apie 40 su viršum tūkstančių. Pamatyti galima tik iš anksto susitarus tel. 479-5767. Agentai prašomi nesikreipti.

SAVININKAS PARDUODA
2 PASTATUS
Vienas mūrinis, kitas medinis apkal-tas ant vieno sklypo. 3—5 is ir 1—4. St. Angelas valstybinė mokykla už užsės bloko. Pajamų \$4,990 per metus. \$38,000.
1305 N. CENTRAL. Tel. ES 8-8893

HELP WANTED — FEMALE
Reikia Darbininkų
SEWING MACHINE OPERATORS
Experienced or will train. 5 day week. Pleasant working conditions. Fringe benefits.
ILLINOIS THEATRICAL FOOTWEAR CO.
17 N. STATE SUITE 1535
Tel. DE 2-7154

NOW INTERVIEWING
FOR FULLY EXPERIENCED BEAUTY OPERATOR ALL AROUND
Full Time, Busy Shop. Must Be Experienced, NW Side Shop. Must Work Two Nights A Week.
DORIS COIFFURERS
1542 N. CENTRAL
ME 7-1272 — Tel. 745-9321

PLASTICS
INJECTION OPERATORS
4 to 12 shift
12 to 8 shift
LEWIS PLASTICS CO.
2731 N. PULASKI
REMKITE TUOS BIZNTERIUS
KURIE GARSINASI "NAUJIENOSE"
"NAUJIENOSE"

AUTOMOBILES — TRUCKS
Automobilai — Sunkvežimiai
KURIAM GALUI
MOKĖTI DAUGIAU?
PIRKDAMI NAJUS AR VARTOTUS AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE NUO \$500 IKI \$1,000

BALZEKAS MOTOR SALES
"U WILL LIKE US"
CHRYSLER • IMPERIAL
PLYMOUTH • VALIANT
4030 Archer — VI 7-1515